

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO**

*(Anni di mandato 2019 – 2024)*

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

## Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

## PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

### 1.1 - Popolazione residente al 31-12-2023: 1991

### 1.2 - Organi politici

#### GIUNTA

Sindaco: CALDERONI ENRICO - Sindaco

Assessori: RAMONI UMBERTO Vice-Sindaco – ALBERTELLA CARLA

#### CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: CALDERONI ENRICO - Sindaco

Consiglieri: RAMONI UMBERTO – ALBERTELLA CARLA - FIGHETTI ALBERTO – CERUTTI LUISA – PELOSI ROSANNA – CALLONI EGIDIO – PIAZZONI NICOLO – MININI ANGELO – CANTALUPI SIMONE – DI PALMA DONATELLO

### 1.3 - Struttura organizzativa

#### Organigramma:

Direttore: no

Segretario Comunale: dal 21.06.2017 Dott.ssa PAOLA MARINO (Segreteria convenzionata tra i Comuni di Druogno, Crevoladossola, Arizzano e Vignone)

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente: 8

L'assetto organizzativo del Comune di Arizzano è così definito:

- Servizio Demografici, Tributi e Segreteria (Responsabile Segretario Comunale dal 01.11.2018);
- Servizio Tributi e Parte Segreteria (Responsabile Letizia Cerilli dal 01.07.2023);
- Servizio Finanziario (Responsabile Giannuzzi Angela);
- Servizio Lavori Pubblici, Gestione del Patrimonio Comunale, Gestione del Personale, Polizia Locale per quanto non di competenza del Sindaco ex lege - (Responsabile Segretario Comunale);
- Servizio Edilizia Privata e Urbanistica (Responsabile Cerutti Maria Cristina).

**1.4 - Condizione giuridica dell'ente:** L'ente non è commissariato né lo è stato nel periodo del mandato, ai sensi degli artt. 141 e 143 del D.Lgs.267/2000

#### 1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del D.Lgs.267/2000, né ha attivato la procedura di riequilibrio finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Non è stato fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del D.Lgs.267/2000 né al contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

#### 1.6 - Situazione di contesto interno/esterno:

**SERVIZIO AMMINISTRATIVO** (Segreteria e Demografici): Le numerose innovazioni introdotte dalla legislazione in materia di organizzazione dell'Ente locale hanno comportato una radicale ridefinizione delle competenze del Servizio, che da settore con mansioni specifiche di segreteria e protocollo, è diventato sempre più un centro di coordinamento dell'attività gestionale dei vari Servizi con funzioni di controllo ed impulso, nonché di collegamento con l'attività politico amministrativa di Sindaco e Assessori Comunali. Relativamente alla parte gestionale, l'Ente sta proseguendo nella digitalizzazione, il passaggio in cloud per i software applicativi, dai servizi demografici alle pratiche urbanistiche, alla gestione delle gare. Nel corso del quinquennio l'Ente ha dovuto far fronte ad una serie di difficoltà legate alla contemporanea assenza del personale in servizio per la fruizione di istituti previsti per legge, ad intervenute cessazioni, dovendo procedere a porre in essere convenzioni con altri Comuni o attivazioni di scavalchi cd. "di eccedenza" per la disponibilità di personale da assegnare ai servizi in carenza e garantire l'assolvimento dei servizi e delle funzioni fondamentali. La situazione epidemiologica nazionale verificatasi dal 2020 ha comportato l'attivazione di una serie di misure che hanno trasformato ulteriormente i compiti previsti per i vari settori.

**SERVIZIO FINANZIARIO:** Le maggiori criticità per il servizio sono riferibili alla necessità sempre più pressante del contenimento della spesa, pur salvaguardando i livelli dei servizi previsti dall'Amministrazione: pur non riscontrando difficoltà economiche nella gestione del bilancio, i vincoli su particolari tipologie di spesa impedisce una più efficace disposizione della gestione finanziaria. Gli aumenti inattesi dei costi dei servizi (gas ed elettricità) dovuti alle problematiche di politica internazionale hanno influito negativamente sul bilancio dell'ente e sulla tipologia di servizi che si sono potuti offrire.

**SERVIZIO TECNICO (Lavori Pubblici ed Edilizia Privata):** Il Servizio, in particolare per quanto attiene i lavori pubblici e i servizi generali, è stato interessato da una progressiva e costante riorganizzazione, dovuta sostanzialmente agli obblighi di centralizzazione imposti dalla normativa, oltre che dalle modifiche normative in materia di appalti pubblici. Il Servizio si occupa, oltre che dei più tradizionali settori dei lavori pubblici, della gestione del patrimonio comunale, avendo il Comune di Arizzano una dimensione territoriale abbastanza estesa in quanto composta da numerose frazioni, oltre che una cospicua quantità di verde pubblico da mantenere. Per quanto attiene il servizio di edilizia privata, è attiva la procedura di gestione telematica delle pratiche edilizie e l'introduzione del "Bonus 110%" ha incrementato esponenzialmente la mole di lavoro richiesto agli uffici. Con delibera di C.C. n. 24 del 1/07/2019 è stata approvata la variante parziale n. 1 al PRGC.

**SERVIZIO TRIBUTI E FISCALITA' COMUNALE:** Il Comune di Arizzano gestisce direttamente tutta la fiscalità comunale, sino alla fase dell'accertamento, ciò consente interventi immediati e incisivi su situazioni di evasione temporanea e una gestione unitaria di tutto il settore dei tributi comunali.



## PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Per tutta la durata del mandato legislativo il Comune non presenta alcun parametro deficitario

Allegati prospetti anno 2019 (inizio mandato) e anno 2022 (ultimo rendiconto approvato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

|                    |       |    |
|--------------------|-------|----|
| Comune di Arizzano | Prov. | VB |
|--------------------|-------|----|

|    |                                                                                                                                                | Barrare la condizione che ricorre |                                        |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0                                                                         | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%                                                                             | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%                                           | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%                                                                            | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|                                                                                                        |        |          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | [ ] Si | [ X ] No |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022

|                    |       |    |
|--------------------|-------|----|
| Comune di Arizzano | Prov. | VB |
|--------------------|-------|----|

|    |                                                                                                                                                | Barrare la condizione che ricorre |                                        |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0                                                                         | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%                                                                             | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%                                           | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%                                                                            | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|                                                                                                        |                             |                                        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------|

## **PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO**

Nel corso del mandato elettivo si è provveduto ad ampliare e rafforzare la definizione dei regolamenti nell'ottica della trasparenza e della riduzione della discrezionalità operativa, oltre che di una migliore capacità organizzativa. Si è proceduto all'adeguamento della struttura organizzativa dell'Ente anche in adempimento degli obblighi imposti dalla normativa contabile. Sono stati adottati o rivisti regolamenti, anche in adeguamento della disciplina regionale e nazionale, al fine di una migliore gestione del territorio e dell'organizzazione dei tributi locali.

Durante il mandato elettivo sono stati adottati o modificati i seguenti regolamenti:

- “Esame, modifica e approvazione regolamento comunale per la disciplina dell'orario di lavoro e di servizio del personale dipendente del comune di Arizzano” con Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.10.2020, modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 13.12.2023.;
- “Regolamento comunale per il transito su vie forestali” con Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 18.11.2020;
- “Esame e approvazione modifiche ed integrazioni al “Regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”” con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2021;
- “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica della Giunta del Comune di Arizzano - Approvazione.” con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 20.04.2022;
- “Approvazione nuovo regolamento ufficio e servizi” con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 14.12.2022;
- “Approvazione regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso al pubblico impiego.” con Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 20.12.2023;
- “Approvazione del regolamento recante norme per l'effettuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell'ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro di cui all'art. 50, comma 1, lett. A) e b) del D.LGS. N. 36/2023” con Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 20.12.2023;
- “Approvazione del nuovo “Regolamento per il funzionamento della commissione mensa”” con Deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 19.02.2020;
- “Esame ed approvazione nuovo regolamento IMU” con Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 01.07.2020;
- “Approvazione del regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo e di esposizione pubblicitaria.” con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14.04.2021 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26.04.2023;
- “Approvazione regolamento per la costituzione ed il funzionamento del gruppo intercomunale di protezione civile.” con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 14.04.2021 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 26.07.2023;
- “Approvazione regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI).” con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 14.04.2021 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 28.12.2022 e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26.04.2023;
- Modifica del regolamento di contabilità comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 28.07.2021;
- “Approvazione regolamento generale delle entrate tributarie e non tributarie.” con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 24.11.2021;

- "Approvazione regolamento per l'applicazione dell'istituto dell'accertamento con adesione (EX. D.LGS. N. 218/97 E SMI)." con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 24.11.2021;
- "Approvazione regolamento per la raccolta dei rifiuti." con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 16.02.2022 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 4.10.2023;
- "Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del consiglio del Comune di Arizzano - Approvazione." con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 11.05.2022;
- "Regolamento per la monetizzazione delle aree a parcheggio. Approvazione" con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.11.2023;

## PARTE II - 2 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 2.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

**Il controllo di regolarità amministrativa** (garantisce la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa) e **di regolarità contabile** (garantisce la regolarità contabile degli atti);

Il controllo si sviluppa in verifiche di tipo preventivo attraverso l'apposizione di specifici pareri di regolarità amministrativa durante la fase di formazione del provvedimento da parte del responsabile del servizio competente, attraverso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa, nel rispetto delle norme inerenti alla materia tipica dell'atto, oltre a quelle sull'ordinamento finanziario e contabile ed ai riflessi economico-patrimoniali.

Durante tutto il mandato si è provveduto ai controlli verificando il rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti, il rispetto delle competenze proprie degli organi che adottano i provvedimenti, l'adeguatezza delle motivazioni, la correttezza e la regolarità delle procedure eseguite.

#### **Controllo preventivo di regolarità amministrativa**

Su ogni proposta di deliberazione, che non sia mero atto di indirizzo, viene richiesto al responsabile del servizio interessato competente per materia il parere in ordine alla regolarità amministrativa, che deve essere inserito o allegato all'atto al quale si riferisce.

Ove l'organo deputato ad adottare l'atto abbia ritenuto di non conformarsi al parere di regolarità tecnica-amministrativa reso, ne dà adeguata motivazione nel testo dell'atto.

#### **Controllo preventivo di regolarità contabile**

Al controllo di regolarità contabile preventivo provvede il responsabile del Servizio Finanziario attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Il parere di regolarità contabile è richiesto su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio, in tutti i casi in cui la stessa comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ove l'organo deputato ad adottare l'atto abbia ritenuto di non conformarsi al parere di regolarità tecnica-amministrativa reso, ne dà adeguata motivazione nel testo dell'atto.

**Il controllo sugli equilibri finanziari** ha sempre dato atto del permanere degli equilibri, così come la verifica sullo stato di attuazione dei programmi.

Il controllo sugli equilibri finanziari garantisce, in chiave dinamica, il costante raggiungimento del risultato di sostanziale pareggio di bilancio, nel rispetto delle norme previste nell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali e delle regole di finanza pubblica.

E' svolto sotto la direzione ed il coordinamento del Responsabile dei Servizi Finanziari e con la vigilanza dell'Organo di Revisione.

#### **2.1.1 - Controllo di gestione:**

Il controllo di gestione è supportato dal Servizio Finanziario e ha per oggetto l'intera attività amministrativa e gestionale con l'obiettivo di garantire che le risorse siano impiegate per ottenere gli obiettivi prefissati secondo criteri di economicità, efficacia ed efficienza e di ottimizzare il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate e tra risorse impiegate e risultati conseguiti.

Con riferimento ai principali obiettivi inseriti nel programma di mandato si individua il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/ settori:

**Lavori pubblici:** con riferimento al programma di mandato, sono stati realizzati, anche grazie alla ricerca di contributi e finanziamenti regionali, comunitari e fondi PNRR comunitari oltre che con fondi propri di bilancio e pressoché tutti gli obiettivi stabiliti:

#### **Strade Comunali:**

- Valorizzazione e manutenzione delle strade, piazze e illuminazioni delle frazioni che compongono il Comune;

#### **Illuminazione Pubblica:**

- Installati nuovi Centri Luminosi dove richiesto dai cittadini e nei punti ritenuti critici. Tutte le lampade stradali sono stati sostituite in modalità LED.

#### **Sicurezza Stradale:**

- Nuovi interventi con allargamenti stradali sulla Via Nuova Intra Premeno;  
Acquisto e Posa pannelli dissuasori di velocità;
- Miglioramento e messa in sicurezza viabilità di via Firenze mediante allargamento sede stradale e sistemazione area accesso Area Attrezzata;
- Lavori di messa in sicurezza Via Meschiavino;
- Rifacimento segnaletica stradale.

**Parcheggi Pubblici:**

- Costruzione nuovi parcheggi in Località Streccioni, Cissano, Via Castello e Via Meschiavino;
- Approvato progetto per realizzazione parcheggio pubblico Via Firenze nei pressi edificio scolastico.

**Sicurezza:** Ampliamento della copertura della video sorveglianza sul territorio con nuovi punti sul centro di Arizzano e Cissano.

**Sede Municipale:**

- Rifacimento copertura tetto Sede Municipale, lavori finanziati parzialmente con Fondi PNRR;
- Realizzazione interventi di efficientamento energetico c/o sede municipale finanziati con Fondi Europei e Fondi PNRR consistenti in:
  - Fornitura e posa infissi e sistemi di schermatura solare, installazione impianto a pompe di calore e sostituzione delle lampade tradizionali esistenti nei vari uffici con punti luce a Led.
  - Realizzazione pensilina piazzale Municipio per impianto fotovoltaico e ricovero automezzi.

**Scuola dell'Infanzia e Primaria:**

- Nuovi interventi di investimento per la sostituzione delle coperture e dei serramenti, così da mettere a norma gli standard di efficienza energetica degli immobili;
- Tinteggiatura edificio scolastico;
- Lavori di impermeabilizzazione terrazzo scuola dell'infanzia;
- Acquisto e posa tende veneziane scuola primaria;
- Lavori Installazione Pannelli Fotovoltaici c/o Cortile Scuola Primaria, intervento finanziato con Fondi Pnnr;
- Fornitura e posa ombreggiante cortile scuola dell'infanzia;
- Acquisto arredi vari per scuola dell'infanzia e primaria.

**Servizio Refezione Scolastica:** viene assicurato il servizio mensa della scuola primaria e dell'infanzia;

- Effettuati lavori di manutenzione straordinaria ai locali mensa consistenti principalmente nel rifacimento dell' impianto di riscaldamento;
- Acquisto attrezzatura per mensa scolastica.

**Micro Nido:** In corso i lavori di ampliamento Micro Nido finanziati parzialmente con fondi PNRR.

**Valorizzazione del patrimonio comunale:**

- Rifacimento pavimentazione ingresso Oratorio di San Rocco e Via Madonnina;
- Acquisto, in comproprietà con il Comune di Vignone, laghetto ubicato in Località San Martino, di proprietà della Parrocchia, al fine di riqualificare l'area in questione attraverso un progetto di recupero del laghetto, una sistemazione dell'area con finalità di interesse pubblico a vantaggio della cittadinanza;
- Affidato incarico progettazione lavori di riqualificazione P.zza della Noci – Arizzano Capoluogo.

**Cimitero San Martino:** Lavori di costruzione nuovi loculi, compartecipazione alla spesa con Comune di Vignone.

**Parchi e Giardini:**

- Acquisto giochi bimbi e elementi di arredo urbano;
- Acquisto e posa prato verde sintetico in varie aree comunali;
- Messa in sicurezza area Parco Rosa da destinare alla didattica all'aperto scuola primaria;
- Realizzazione Nuovo Parco Inclusivo in V.le Rimembranze.

**Aree Sportive:**

- Acquisizione, in comproprietà con Comune di Vignone, Area Campo di Calcio e Parco Giochi di proprietà della Parrocchia di San Martino. Approvato progetto per Nuovo Centro Sportivo Comunale Polifunzionale e inoltrata richiesta di contributo.
- Interventi di riqualificazione Campo di Calcio Arizzano Capoluogo;
- Acquisto trattorino taglia erba.

**Parco Macchine:**

- Acquisto Fiat Panda 4x4 ad uso Ufficio Tecnico Comunale;
- Acquisto Autocarro con relativo spargisale da utilizzare prioritariamente, durante la stagione invernale, nell'espletamento del servizio sgombero neve;
- Acquisto Autocarro Piaggio Porter ad uso dell'operai comunale;



**Gestione del territorio:** i permessi di costruire, le scia, le autorizzazioni paesaggistiche, idrogeologiche, sismiche, vengono sostanzialmente rilasciate nei tempi stabiliti dalle normative vigenti. La Commissione locale del Paesaggio viene gestita in forma convenzionata con i Comuni di Bèe, Premeno e Vignone con capofila l'Unione Montana dei Comuni di Arizzano e Vignone.

Con delibera di C.C. n. 24 del 1/07/2019 è stata approvata la variante parziale n. 1 al PRGC.

E' stato approvato il Piano di Recupero n. 1 interessante l'ex proprietà della "Fondazione Istituto Sacra famiglia" di Arizzano.

E' stato rilasciato il premezzo di costruire convenzionato riguardante la proprietà denominata ex "Cantico delle Creature".

### **Ciclo dei rifiuti:**

- E' stato incrementato il servizio della raccolta differenziata "porta a porta" migliorando la percentuale della raccolta differenziata, con risultati tra i migliori sul territorio regionale ed è stato introdotto anche il servizio di ritiro a chiamata degli ingombranti "porta a porta" aggiungendosi alle 2 date di raccolta con "Ecomobile";
- Effettuati lavori di adeguamento isola ecologica;

**Fiscalità:** Mantenuti gli impegni presi evitando l'aumento delle tariffe;

**Sociale:** Dall'inizio e alla fine del mandato è stato mantenuto un buon livello nei servizi di assistenza agli anziani, all'infanzia ed alle famiglie, in collaborazione con il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali, cui aderisce questo Comune.

### **Accoglienza:**

- Collaborazione con tutte le associazioni presenti sul territorio, in particolare con la "Associazione Accogliamo un Orfanotrofio" per la permanenza nel periodo estivo dei bambini orfani provenienti dalla Bielorussia"
- Accoglienza dei bambini dell'Ucraina offrendo in particolare il servizio refezione scolastica gratuito;

## **2.1.3 - Valutazione delle performance:**

La valutazione della performance avviene attraverso la predisposizione di obiettivi con l'approvazione di una Piano delle Performance, redatto annualmente subito dopo l'approvazione del Bilancio e la sua valutazione a consuntivo, sulla base della Relazione. Vengono quindi elaborate schede di valutazione individuali sulla base dei criteri stabiliti dalla contrattazione integrativa.

### **2.1.4 - Controllo strategico:**

L'ente non è tenuto al controllo strategico

### **2.1.5 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):**

L'Ente non controlla alcuna società, dispone solo delle seguenti partecipazioni minoritarie in alcune società che rendono servizi essenziali:

- Conser.VCO S.p.a., società in house partecipata da tutti i comuni della provincia e dal Consorzio Obbligatorio di Bacino Unico del VCO, per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti;
- Acqua Novara VCO S.p.a., società in house partecipata da tutti i comuni della provincia per la gestione del servizio idrico integrato.

La partecipazione nella società VCO Servizi S.p.a. è in fase di liquidazione in considerazione della sua incompatibilità con le prescrizioni normative.

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 18.12.2019 è stata adottata la ricognizione periodica delle società partecipate, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30.12.2020, n. 39 del 22.12.2021, n. 27 del 28.12.2022; n. 39 del 27.12.2023 è stata adottata la ricognizione ordinaria delle società partecipate.

## PARTE II - 3 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 3.1 - IMU:

*In allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]*

| <b>Aliquote IMU</b>              | 2019   | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   |
|----------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Aliquota abitazione principale   | 0,4%   | 0,6%   | 0,6%   | 0,6%   | 0,6%   |
| Detrazione abitazione principale | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 |
| Altri immobili                   | 0,86%  | 0,86%  | 0,86%  | 0,86%  | 0,86%  |
| Fabbricati rurali e strumentali  | 0,2%   | 0,2%   | 0      | 0      | 0      |

### 3.2 - TASI:

*In allegato la tabella con l'indicazione delle aliquote applicate:*

| <b>Aliquote TASI</b>             | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|----------------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota abitazione principale   | 0,2% |      |      |      |      |
| Detrazione abitazione principale |      |      |      |      |      |
| Altri immobili                   |      |      |      |      |      |
| Fabbricati rurali e strumentali  |      |      |      |      |      |

Il Tributo per i servizi indivisibili (TASI) è soppresso a decorrere dal 1° gennaio 2020.

La "nuova" IMU accorpa e sostituisce il tributo TASI ed è disciplinata dall'articolo 1, commi da 739 a 783, della Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020).

### 3.3 - Addizionale Irpef:

*In allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione*

| <b>Aliquote addizionale Irpef</b> | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|-----------------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota massima                  | 0,5% | 0,5% | 0,5% | 0,5% | 0,5  |
| Fascia esenzione                  | -    | -    | -    | -    | -    |
| Differenziazione aliquote         | NO   | NO   | NO   | NO   | NO   |

### 3.4 - Prelievi sui rifiuti:

*(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)*

| <b>Prelievi su rifiuti</b> | 2019   | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   |
|----------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Tipologia di prelievo      | Tari   | Tari   | Tari   | Tari   | Tari   |
| Tasso di copertura         | 84,64% | 85,96% | 82,53% | 80,90% | 79,76% |
| Costo del servizio procap  | 153,90 | 154,32 | 158,59 | 165,02 | 163,75 |



## PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

L'anno 2023 riporta i dati di pre-consuntivo non essendo, il medesimo, ancora approvato.

| ENTRATE<br>(in euro)                                                           | 2019                | 2020                | 2021                | 2022                | 2023                | Percentuale<br>di incremento<br>/ decremento<br>rispetto al<br>primo anno |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------------------------------------------------------------|
| Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 986.710,64          | 967.630,76          | 995.295,78          | 1.076.331,14        | 1.060.674,53        | 7,50                                                                      |
| Titolo 2 – Trasferimenti correnti                                              | 21.243,88           | 177.947,65          | 145.217,45          | 131.659,29          | 159.783,19          | 652,14                                                                    |
| Titolo 3 – Entrate extratributarie                                             | 227.318,95          | 183.073,27          | 278.113,71          | 233.629,55          | 287.283,14          | 26,38                                                                     |
| Titolo 4 – Entrate in conto capitale                                           | 300.693,17          | 254.330,59          | 440.135,01          | 233.714,42          | 658.230,69          | 118,90                                                                    |
| Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                                                                      |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                                                                      |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                                                                      |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>1.535.966,64</b> | <b>1.582.982,27</b> | <b>1.858.761,95</b> | <b>1.675.334,40</b> | <b>2.165.971,55</b> | <b>41,02</b>                                                              |

| SPESE<br>(in euro)                                      | 2019                | 2020                | 2021                | 2022                | 2023                | Percentuale<br>di incremento /<br>decremento<br>rispetto al<br>primo anno |
|---------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------------------------------------------------------------|
| Titolo 1 – Spese correnti                               | 1.071.763,39        | 1.033.005,52        | 1.066.290,29        | 1.199.524,59        | 1.258.673,16        | 17,44                                                                     |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                      | 762.828,68          | 416.803,18          | 333.434,86          | 471.568,13          | 944.891,21          | 23,87                                                                     |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                                                                      |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti                            | 33.622,91           | 31.276,83           | 32.582,10           | 30.870,08           | 26.179,09           | -22,14                                                                    |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                                                                      |
| <b>Totale</b>                                           | <b>1.868.214,98</b> | <b>1.481.085,53</b> | <b>1.432.307,25</b> | <b>1.701.962,80</b> | <b>2.229.743,46</b> | <b>19,35</b>                                                              |

| PARTITE DI GIRO<br>(in euro)                         | 2019       | 2020       | 2021       | 2022       | 2023       | Percentuale di<br>incremento /<br>decremento<br>rispetto al<br>primo anno |
|------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|---------------------------------------------------------------------------|
| Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro | 283.521,58 | 218.664,85 | 201.116,75 | 222.581,12 | 263.316,84 | -7,13                                                                     |
| Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro   | 283.521,58 | 218.664,85 | 201.116,75 | 222.581,12 | 263.316,84 | -7,13                                                                     |

**PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO-**  
**L'anno 2023 riporta i dati di pre-consuntivo non essendo, il medesimo, ancora approvato**

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO                                                                                                                                                                                                |     | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2023<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata                                                                                                                                                           | (+) | 23.604,08                                                             | 23.467,03                                                             | 25.584,96                                                             | 19.129,94                                                             | 18.156,92                                                             |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente                                                                                                                                                                  | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00                                                                                                                                                                                            | (+) | 1.235.273,47                                                          | 1.328.651,68                                                          | 1.418.626,94                                                          | 1.441.619,98                                                          | 1.511.084,89                                                          |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche                                                                                           | (+) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti                                                                                                                                                                                           | (-) | 1.071.763,39                                                          | 1.033.005,52                                                          | 1.066.290,29                                                          | 1.199.524,59                                                          | 1.258.792,84                                                          |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)                                                                                                                                                                    | (-) | 23.467,03                                                             | 25.584,96                                                             | 19.129,94                                                             | 18.156,92                                                             | 0,00                                                                  |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                                                                                                                                                                    | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale                                                                                                                                    | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                                                                              | (-) | 33.622,91                                                             | 31.276,83                                                             | 32.582,10                                                             | 30.870,08                                                             | 26.179,09                                                             |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità                                                                                                                                                                                            | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D1-E1-F1-F2)</b>                                                                                                                                                                                 |     | <b>130.024,22</b>                                                     | <b>262.251,40</b>                                                     | <b>326.209,57</b>                                                     | <b>212.198,33</b>                                                     | <b>244.269,88</b>                                                     |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |                                                                       |                                                                       |                                                                       |                                                                       |                                                                       |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti                                                                                                                                                                        | (+) | 0,00                                                                  | 1.800,00                                                              | 1.800,18                                                              | 9.500,00                                                              | 0,00                                                                  |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili                                                                                                     | (+) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 5.494,60                                                              | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                                                                                                                                                    |     | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili                                                                                              | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 1.500,37                                                              | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                                                                                                             | (+) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+L+M)</b>                                                                                                                                                               |     | <b>130.024,22</b>                                                     | <b>264.051,40</b>                                                     | <b>332.003,98</b>                                                     | <b>221.698,33</b>                                                     | <b>244.269,88</b>                                                     |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio                                                                                                                                                   | (-) | 19.312,05                                                             | 21.088,99                                                             | 9.829,69                                                              | 8.018,30                                                              | 0,00                                                                  |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio                                                                                                                                                                              | (-) | 0,00                                                                  | 27.157,10                                                             | 11.331,70                                                             | 772,00                                                                | 0,00                                                                  |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>                                                                                                                                                                             |     | <b>110.712,17</b>                                                     | <b>215.805,31</b>                                                     | <b>310.842,59</b>                                                     | <b>212.908,03</b>                                                     | <b>244.269,88</b>                                                     |
| - Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)                                                                                                                                          | (-) | 301,34                                                                | 0,00                                                                  | -3.019,68                                                             | -15.637,26                                                            | 0,00                                                                  |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>                                                                                                                                                                             |     | <b>110.410,83</b>                                                     | <b>215.805,31</b>                                                     | <b>313.862,27</b>                                                     | <b>228.545,29</b>                                                     | <b>244.269,88</b>                                                     |



| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO                                                                                                      |     | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2023<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento                                                                       | (+) | 273.225,40                                                            | 287.384,41                                                            | 224.859,00                                                            | 415.319,45                                                            | 327.196,52                                                            |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata                                                        | (+) | 623.130,73                                                            | 299.415,74                                                            | 287.033,71                                                            | 576.344,77                                                            | 631.165,91                                                            |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00                                                                                                  | (+) | 300.693,17                                                            | 254.330,59                                                            | 440.135,01                                                            | 233.714,42                                                            | 658.230,69                                                            |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 5.494,60                                                              | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                                                                      | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                                                                | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie                                                 | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 1.500,37                                                              | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                   | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale                                                                                        | (-) | 762.828,68                                                            | 416.803,18                                                            | 333.434,86                                                            | 471.568,13                                                            | 944.891,21                                                            |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)                                                                              | (-) | 299.415,74                                                            | 287.033,71                                                            | 576.344,77                                                            | 631.165,91                                                            | 583.055,33                                                            |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie                                                                         | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale                                                                                | (+) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE<br>(Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E)                                                         |     | 134.804,88                                                            | 137.293,85                                                            | 38.253,86                                                             | 122.644,60                                                            | 88.646,58                                                             |
| – Risorse accantonate in c/capitale stanziante nel bilancio dell'esercizio                                                            | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| – Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio                                                                                        | (-) | 66.077,66                                                             | 53.181,28                                                             | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE                                                                                              |     | 68.727,22                                                             | 84.112,57                                                             | 38.253,86                                                             | 122.644,60                                                            | 88.646,58                                                             |
| – Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)                                                    | (-) | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  | 0,00                                                                  |
| Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE                                                                                                |     | 68.727,22                                                             | 84.112,57                                                             | 38.253,86                                                             | 122.644,60                                                            | 88.646,58                                                             |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO                                                      |     | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2023<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie           | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>                         |     | <b>264.829,10</b>                                                        | <b>401.345,25</b>                                                        | <b>370.257,84</b>                                                        | <b>344.342,93</b>                                                        | <b>332.916,46</b>                                                        |
| - Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio                           | (-) | 19.312,05                                                                | 21.088,99                                                                | 9.829,69                                                                 | 8.018,30                                                                 | 0,00                                                                     |
| - Risorse vincolate nel bilancio                                                      | (-) | 66.077,66                                                                | 80.338,38                                                                | 11.331,70                                                                | 772,00                                                                   | 0,00                                                                     |
| <b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>                                                     |     | <b>179.439,39</b>                                                        | <b>299.917,88</b>                                                        | <b>349.096,45</b>                                                        | <b>335.552,63</b>                                                        | <b>332.916,46</b>                                                        |
| - Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)                  | (-) | 301,34                                                                   | 0,00                                                                     | -3.019,68                                                                | -15.637,26                                                               | 0,00                                                                     |
| <b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>                                                     |     | <b>179.138,05</b>                                                        | <b>299.917,88</b>                                                        | <b>352.116,13</b>                                                        | <b>351.189,89</b>                                                        | <b>332.916,46</b>                                                        |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

|                                                                                                       |     |                   |                   |                   |                   |                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente                                                         |     | 130.024,22        | 264.051,40        | 332.003,98        | 221.698,33        | 244.269,88        |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti(H)            | (-) | 0,00              | 1.800,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni                                         | (-) | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio <sup>(1)</sup>          | (-) | 19.312,05         | 21.088,99         | 9.829,69          | 8.018,30          | 0,00              |
| - Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup> | (-) | 301,34            | 0,00              | -3.019,68         | -15.637,26        | 0,00              |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>                                     | (-) | 0,00              | 27.157,10         | 11.331,70         | 772,00            | 0,00              |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>            |     | <b>110.410,83</b> | <b>214.005,31</b> | <b>313.862,27</b> | <b>228.545,29</b> | <b>244.269,88</b> |

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

# PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

| ENTRATE                                                                                                                                                      | ACCERTAMENTI               | INCASSI      | SPESE                                                                                                                                                                               | IMPEGNI                          | PAGAMENTI    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                                                                                                                     |                            | 966.437,36   |                                                                                                                                                                                     |                                  |              |
| Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup><br>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                                                        | 273.225,40<br>0,00         |              | Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup><br><br>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>                    | 0,00<br>0,00                     |              |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>                                                                                                 | 23.604,08                  |              |                                                                                                                                                                                     |                                  |              |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario <sup>(2)</sup> | 623.130,73<br>0,00<br>0,00 |              |                                                                                                                                                                                     |                                  |              |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>                                                                            |                            |              |                                                                                                                                                                                     |                                  |              |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa                                                                                 | 986.710,64                 | 958.665,59   | Titolo 1 - Spese correnti<br>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(2)</sup>                                                                                           | 1.071.763,39<br>23.467,03        | 1.058.282,74 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti                                                                                                                            | 21.243,88                  | 21.074,37    |                                                                                                                                                                                     |                                  |              |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                                                                                                                           | 227.318,95                 | 228.811,00   |                                                                                                                                                                                     |                                  |              |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                                                                                                                         | 300.693,17                 | 271.068,99   | Titolo 2 - Spese in conto capitale<br>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario | 762.828,68<br>299.415,74<br>0,00 | 774.686,91   |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                                                                                                      | 0,00                       | 0,00         | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie                                                                                                                             | 0,00                             | 0,00         |
| Totale entrate finali                                                                                                                                        | 1.535.966,64               | 1.479.619,95 | Totale spese finali                                                                                                                                                                 | 2.157.474,84                     | 1.832.969,65 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti                                                                                                                            | 0,00                       | 0,00         | Titolo 4 - Rimborso di prestiti<br>Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>                                                                                                  | 33.622,91                        | 33.622,91    |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                                                                                      | 0,00                       | 0,00         | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                                                                                                    | 0,00                             | 0,00         |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro                                                                                                      | 283.521,58                 | 279.566,65   | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro                                                                                                                                  | 283.521,58                       | 241.592,85   |
| Totale entrate dell'esercizio                                                                                                                                | 1.819.488,22               | 1.759.186,60 | Totale spese dell'esercizio                                                                                                                                                         | 2.474.619,33                     | 2.108.185,41 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE                                                                                                                                   | 2.739.448,43               | 2.725.623,96 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE                                                                                                                                                            | 2.474.619,33                     | 2.108.185,41 |
| DISAVANZO DI COMPETENZA                                                                                                                                      | 0,00                       |              | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA                                                                                                                                                 | 264.829,10                       | 617.438,55   |
| TOTALE A PAREGGIO                                                                                                                                            | 2.739.448,43               | 2.725.623,96 | TOTALE A PAREGGIO                                                                                                                                                                   | 2.739.448,43                     | 2.725.623,96 |

|                                                                                         |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>                                                            |            |
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)                               | 264.829,10 |
| b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>       | 19.312,05  |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>                                    | 66.077,66  |
| d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)                                                     | 179.439,39 |
| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>                              |            |
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)                                                     | 179.439,39 |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup> | 301,34     |
| f) Equilibrio complessivo (f=d-e)                                                       | 179.138,05 |

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.  
(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.  
(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.  
(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per partite finanziarie).  
(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva al fine dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.  
(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.  
(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".  
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

# QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

| ENTRATE                                                                                                                                                      | ACCERTAMENTI               | INCASSI      | SPESE                                                                                                                                                                   | IMPEGNI                   | PAGAMENTI    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|--------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                                                                                                                     |                            | 617.438,55   |                                                                                                                                                                         |                           |              |
| Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup><br>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                                                        | 289.184,41<br>0,00         |              | Disavanzo di amministrazione <sup>(2)</sup><br>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>            | 0,00<br>0,00              |              |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>                                                                                                 | 23.487,03                  |              |                                                                                                                                                                         |                           |              |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario <sup>(2)</sup> | 299.415,74<br>0,00<br>0,00 |              |                                                                                                                                                                         |                           |              |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>                                                                            |                            |              |                                                                                                                                                                         |                           |              |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa                                                                                 | 967.630,76                 | 938.031,90   | Titolo 1 - Spese correnti<br>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(3)</sup>                                                                               | 1.033.005,52<br>25.584,96 | 949.150,82   |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti                                                                                                                            | 177.947,65                 | 167.654,99   |                                                                                                                                                                         |                           |              |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                                                                                                                           | 183.073,27                 | 169.007,77   |                                                                                                                                                                         |                           |              |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                                                                                                                         | 254.330,59                 | 387.953,36   | Titolo 2 - Spese in conto capitale<br>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(3)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito | 416.803,18<br>287.033,71  | 428.940,81   |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                                                                                                      | 0,00                       | 0,00         | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie<br>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(3)</sup>                                          | 0,00<br>0,00              | 0,00         |
| Totale entrate finali                                                                                                                                        | 1.582.982,27               | 1.662.648,02 | Totale spese finali                                                                                                                                                     | 1.762.427,37              | 1.378.091,63 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti                                                                                                                            | 0,00                       | 0,00         | Titolo 4 - Rimborso di prestiti<br>Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>                                                                                      | 31.276,83<br>0,00         | 25.810,78    |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                                                                                      | 0,00                       | 0,00         | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                                                                                        | 0,00                      | 0,00         |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro                                                                                                      | 218.664,85                 | 219.600,27   | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro                                                                                                                      | 218.664,85                | 234.666,19   |
| Totale entrate dell'esercizio                                                                                                                                | 1.801.647,12               | 1.882.248,29 | Totale spese dell'esercizio                                                                                                                                             | 2.012.369,05              | 1.638.568,60 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE                                                                                                                                   | 2.413.714,30               | 2.499.686,84 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE                                                                                                                                                | 2.012.369,05              | 1.638.568,60 |
| DISAVANZO DI COMPETENZA                                                                                                                                      | 0,00                       |              | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA                                                                                                                                     | 401.345,25                | 861.118,24   |
| TOTALE A PAREGGIO                                                                                                                                            | 2.413.714,30               | 2.499.686,84 | TOTALE A PAREGGIO                                                                                                                                                       | 2.413.714,30              | 2.499.686,84 |

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni, il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formalosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzodisavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzodisavanzo di competenza.

|                                                                                         |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>                                                            |            |
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)                               | 401.345,25 |
| b) Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>       | 21.086,99  |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>                                    | 80.338,38  |
| d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)                                                     | 299.917,88 |
| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>                              |            |
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)                                                     | 299.917,88 |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup> | 0,00       |
| f) Equilibrio complessivo (f=d-e)                                                       | 299.917,88 |



# QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

| ENTRATE                                                                                                                                                      | ACCERTAMENTI               | INCASSI      | SPESE                                                                                                                                                                                              | IMPEGNI                   | PAGAMENTI    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|--------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                                                                                                                     |                            | 861.118,24   |                                                                                                                                                                                                    |                           |              |
| Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup><br>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                                                        | 226.659,18<br>0,00         |              | Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>                                                                                                                                                        | 0,00                      |              |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>                                                                                                 | 25.584,96                  |              | Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>                                                                                      | 0,00                      |              |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario <sup>(2)</sup> | 287.033,71<br>0,00<br>0,00 |              |                                                                                                                                                                                                    |                           |              |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>                                                                            |                            |              |                                                                                                                                                                                                    |                           |              |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa                                                                                 | 995.295,78                 | 957.290,57   | Titolo 1 - Spese correnti<br>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(5)</sup>                                                                                                          | 1.066.290,29<br>19.129,94 | 1.072.286,42 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti                                                                                                                            | 145.217,45                 | 140.614,66   |                                                                                                                                                                                                    |                           |              |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                                                                                                                           | 278.113,71                 | 273.505,74   |                                                                                                                                                                                                    |                           |              |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                                                                                                                         | 440.135,01                 | 286.508,01   | Titolo 2 - Spese in conto capitale<br>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario <sup>(2)</sup> | 333.434,86<br>576.344,77  | 325.773,61   |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                                                                                                      | 0,00                       | 0,00         | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie<br>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>                                                                     | 0,00<br>0,00              | 0,00         |
| Totale entrate finali                                                                                                                                        | 1.858.761,95               | 1.657.918,98 | Totale spese finali                                                                                                                                                                                | 1.995.199,86              | 1.398.060,03 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti                                                                                                                            | 0,00                       | 0,00         | Titolo 4 - Rimborsi di prestiti<br>Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>                                                                                                                 | 32.582,10<br>0,00         | 32.982,78    |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                                                                                      | 0,00                       | 0,00         | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                                                                                                                   | 0,00                      | 0,00         |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro                                                                                                      | 201.116,75                 | 200.770,02   | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro                                                                                                                                                 | 201.116,75                | 221.323,83   |
| Totale entrate dell'esercizio                                                                                                                                | 2.059.878,70               | 1.858.689,00 | Totale spese dell'esercizio                                                                                                                                                                        | 2.228.898,71              | 1.652.366,64 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE                                                                                                                                   | 2.599.156,55               | 2.719.807,24 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE                                                                                                                                                                           | 2.228.898,71              | 1.652.366,64 |
| DISAVANZO DI COMPETENZA                                                                                                                                      | 0,00                       |              | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA                                                                                                                                                                | 370.257,84                | 1.067.440,60 |
| TOTALE A PAREGGIO                                                                                                                                            | 2.599.156,55               | 2.719.807,24 | TOTALE A PAREGGIO                                                                                                                                                                                  | 2.599.156,55              | 2.719.807,24 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|
| <p>(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.</p> <p>(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.</p> <p>(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto della Regione e delle Province autonome.</p> <p>(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.</p> <p>(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).</p> <p>(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.</p> <p>(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.</p> <p>(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.</p> <p>(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".</p> <p>(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.</p> | <p><b>GESTIONE DEL BILANCIO</b></p> <p>a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)</p> <p>b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+)<sup>(8)</sup></p> <p>c) Risorse vincolate nel bilancio (+)<sup>(9)</sup></p> <p>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</p> | <p>370.257,84</p> <p>9.829,69</p> <p>11.331,70</p> <p>349.096,45</p> |
| <p><b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b></p> <p>d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)</p> <p>e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)<sup>(10)</sup></p> <p>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <p>349.096,45</p> <p>-3.019,68</p> <p>352.116,13</p>                 |

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

| ENTRATE                                                                                                                           | ACCERTAMENTI        | INCASSI             | SPESE                                                                                                                                                                                       | IMPEGNI                                               | PAGAMENTI           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                                                                                          |                     | 1.067.440,60        |                                                                                                                                                                                             |                                                       |                     |
| Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup><br>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                             | 424.819,45<br>0,00  |                     | Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup><br><br>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>                            | 0,00<br>0,00                                          |                     |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>                                                                      | 19.129,94           |                     |                                                                                                                                                                                             |                                                       |                     |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito | 576.344,77<br>0,00  |                     |                                                                                                                                                                                             |                                                       |                     |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(4)</sup>                                                 | 0,00                |                     |                                                                                                                                                                                             |                                                       |                     |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>                                               | <b>1.076.331,14</b> | <b>1.188.989,57</b> | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b><br><b>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></b>                                                                                      | <b>1.199.524,59</b><br><b>78.156,92</b>               | <b>1.110.601,43</b> |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>                                                                                          | <b>131.659,29</b>   | <b>119.561,38</b>   |                                                                                                                                                                                             |                                                       |                     |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>                                                                                         | <b>233.629,55</b>   | <b>269.906,58</b>   |                                                                                                                                                                                             |                                                       |                     |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>                                                                                       | <b>233.714,42</b>   | <b>317.314,42</b>   | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b><br><b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></b><br><b>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</b> | <b>471.568,13</b><br><b>631.165,91</b><br><b>0,00</b> | <b>426.270,62</b>   |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b><br><b>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></b>                                                 | <b>0,00</b><br><b>0,00</b>                            | <b>0,00</b>         |
| <b>Totale entrate finali</b>                                                                                                      | <b>1.675.334,40</b> | <b>1.895.751,95</b> | <b>Totale spese finali</b>                                                                                                                                                                  | <b>2.320.415,55</b>                                   | <b>1.536.872,05</b> |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>                                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b><br><b>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></b>                                                                                             | <b>30.870,08</b><br><b>0,00</b>                       | <b>30.870,08</b>    |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                                                                                                                     | <b>0,00</b>                                           | <b>0,00</b>         |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>                                                                    | <b>222.581,12</b>   | <b>223.391,62</b>   | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>                                                                                                                                   | <b>222.581,12</b>                                     | <b>237.296,82</b>   |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>                                                                                              | <b>1.897.915,52</b> | <b>2.119.143,57</b> | <b>Totale spese dell'esercizio</b>                                                                                                                                                          | <b>2.573.866,75</b>                                   | <b>1.805.038,95</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>                                                                                                 | <b>2.918.209,68</b> | <b>3.186.584,17</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>                                                                                                                                                             | <b>2.573.866,75</b>                                   | <b>1.805.038,95</b> |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>                                                                                                    | <b>0,00</b>         |                     | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>                                                                                                                                                  | <b>344.342,93</b>                                     | <b>1.381.545,22</b> |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                                                                                          | <b>2.918.209,68</b> | <b>3.186.584,17</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                                                                                                                                                    | <b>2.918.209,68</b>                                   | <b>3.186.584,17</b> |

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio. Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per parte finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. I saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)

b) Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio N (+)<sup>(8)</sup>

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)<sup>(9)</sup>

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)

di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)<sup>(7)</sup>

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)

e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)<sup>(10)</sup>

f) Equilibrio complessivo (fed-e)

di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.<sup>(7)</sup>

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

L'anno 2023 riporta i dati di pre-consuntivo non essendo, il medesimo, ancora approvato

| ENTRATE                                                                                                                                                                                                                      | ACCERTAMENTI                             | INCASSI                                  | SPESE                                                                                                                                                                               | IMPEGNI                                  | PAGAMENTI                 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                                                                                                                                                                                     |                                          | 1.381.545,22                             |                                                                                                                                                                                     |                                          |                           |
| Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup><br>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                                                                                                                        | 327.196,52<br>0,00                       |                                          | Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup><br><br>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>                    | 0,00<br><br>0,00                         |                           |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup><br>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario <sup>(2)</sup> | 18.156,92<br>631.165,91<br>0,00<br>0,00  |                                          |                                                                                                                                                                                     |                                          |                           |
| TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa<br>TITOLO 2 - Trasferimenti correnti<br>TITOLO 3 - Entrate extratributarie                                                                      | 1.060.674,53<br>159.783,19<br>287.283,14 | 1.059.088,91<br>165.440,97<br>277.904,18 | TITOLO 1 - Spese correnti<br>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(5)</sup>                                                                                           | 1.258.673,16<br>0,00                     | 1.241.852,20              |
| TITOLO 4 - Entrate in conto capitale                                                                                                                                                                                         | 658.230,69                               | 649.172,49                               | TITOLO 2 - Spese in conto capitale<br>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario | 944.891,21<br>583.055,33<br>0,00<br>0,00 | 668.112,04                |
| TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                                                                                                                                                                      | 0,00                                     | 0,00                                     | TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie<br>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>                                                      | 0,00<br>0,00                             | 0,00                      |
| TITOLO 6 - Accensione di prestiti                                                                                                                                                                                            | 2.165.971,55                             | 2.151.606,55                             | TITOLO 4 - Rimborsamento di prestiti<br>Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>                                                                                             | 2.786.619,70<br>26.179,09                | 1.909.964,24<br>31.244,46 |
| TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere<br>TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro                                                                                                           | 0,00<br>263.316,84                       | 0,00<br>263.117,51                       | TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere<br>TITOLO 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro                                                           | 0,00<br>263.316,84                       | 0,00<br>239.611,43        |
| Totale entrate dell'esercizio                                                                                                                                                                                                | 2.429.288,39                             | 2.414.724,06                             | Totale spese dell'esercizio                                                                                                                                                         | 3.076.115,63                             | 2.180.820,13              |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE                                                                                                                                                                                                   | 3.405.807,74                             | 3.796.269,28                             | TOTALE COMPLESSIVO SPESE                                                                                                                                                            | 3.076.115,63                             | 2.180.820,13              |
| DISAVANZO DI COMPETENZA                                                                                                                                                                                                      | 0,00                                     |                                          | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA                                                                                                                                                 | 329.692,11                               | 1.615.449,15              |
| TOTALE A PAREGGIO                                                                                                                                                                                                            | 3.405.807,74                             | 3.796.269,28                             | TOTALE A PAREGGIO                                                                                                                                                                   | 3.405.807,74                             | 3.796.269,28              |

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio. Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.  
(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.  
(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.  
(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).  
(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti, a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.  
(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.  
(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".  
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| GESTIONE DEL BILANCIO                                                                                                                                 |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)                                                                                             | 329.692,11         |
| b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>                                                                     | 0,00               |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>                                                                                                  | 0,00               |
| d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)<br>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) <sup>(7)</sup> | 329.692,11<br>0,00 |
| GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO                                                                                                   |                    |
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)                                                                                                                   | 329.692,11         |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>                                                               | 0,00               |
| f) Equilibrio complessivo (f=d-e)<br>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. <sup>(7)</sup>              | 329.692,11<br>0,00 |

### PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

L'anno 2023 riporta i dati di pre-consuntivo non essendo, il medesimo, ancora approvato

|                                                        | 2019              | 2020              | 2021              | 2022              | 2023              |
|--------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Fondo Cassa Al 31 Dicembre                             | 617.438,55        | 861.118,24        | 1.067.440,60      | 1.381.545,22      | 1.615.449,15      |
| Totale Residui Attivi Finali                           | 508.004,67        | 427.869,39        | 634.881,09        | 419.818,09        | 438.580,52        |
| Totale Residui Passivi Finali                          | 281.813,63        | 338.667,81        | 299.846,39        | 378.779,61        | 691.019,78        |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti         | 23.467,03         | 25.584,96         | 19.129,94         | 18.156,92         | 0,00              |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale | 299.415,74        | 287.033,71        | 576.344,77        | 631.165,91        | 583.055,33        |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>Risultato Di Amministrazione</b>                    | <b>520.746,82</b> | <b>637.701,15</b> | <b>807.000,59</b> | <b>773.260,87</b> | <b>779.954,56</b> |
| Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa                     | NO                | NO                | NO                | NO                | NO                |
| <b>Di cui:</b>                                         |                   |                   |                   |                   |                   |
| Parte accantonata                                      | 67.039,12         | 88.128,11         | 94.938,12         | 77.819,16         | 105.724,36        |
| Parte vincolata                                        | 138.584,85        | 218.923,23        | 107.788,47        | 108.560,47        | 155.987,47        |
| Parte destinata agli investimenti                      | 1.517,18          | 2.581,85          | 16.974,50         | 15.708,38         | 3.137,93          |
| Parte disponibile                                      | 313.605,67        | 328.067,96        | 587.299,50        | 571.172,86        | 515.104,80        |

### PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

|                                                   | 2019              | 2020              | 2021              | 2022              | 2023       |
|---------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00       |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |            |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00       |
| Spese correnti non ripetitive                     | 2.560,00          | 1.800,00          | 1.800,18          | 9.500,00          |            |
| Spese correnti in sede di assestamento            | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00       |
| Spese di investimento                             | 270.665,40        | 287.384,41        | 224.859,00        | 415.319,45        | 327.196,52 |
| Estinzione anticipata di prestiti                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00       |
| <b>Totale</b>                                     | <b>273.225,40</b> | <b>289.184,41</b> | <b>226.659,18</b> | <b>424.819,45</b> |            |



**PARTE III - 4 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA**  
**1^ ANNO MANDATO**

| RESIDUI ATTIVI ANNO<br>2019                                                           | Iniziali          | Riscossi          | Maggiori        | Minori        | Riaccertati       | Da riportare      | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|---------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                                                       | A                 | B                 | C               | D             | E = (a+c-d)       | F=(e-b)           | G                                             | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Entrate correnti<br>di natura tributaria,<br>contributiva e<br>perequativa | 178.672,59        | 140.397,14        | 872,32          | 0,00          | 179.544,91        | 39.147,77         | 168.442,19                                    | 207.589,96                         |
| Titolo 2 - Trasferimenti<br>correnti                                                  | 10.480,47         | 2.026,55          | 0,02            | 0,00          | 10.480,49         | 8.453,94          | 2.196,06                                      | 10.650,00                          |
| Titolo 3 - Entrate<br>extratributarie                                                 | 81.876,27         | 74.085,50         | 3.866,76        | 0,00          | 85.743,03         | 11.657,53         | 72.593,45                                     | 84.250,98                          |
| Titolo 4 - Entrate in conto<br>capitale                                               | 160.371,35        | 20.375,82         | 0,00            | 372,76        | 159.998,59        | 139.622,77        | 50.000,00                                     | 189.622,77                         |
| Titolo 5 - Entrate da<br>riduzione di attività<br>finanziarie                         | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 6 - Accensione<br>Prestiti                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 7 - Anticipazioni da<br>istituto tesoriere/cassiere                            | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 9 - Entrate per<br>conto terzi e partite di<br>giro                            | 11.936,03         | 2.194,24          | 0,00            | 0,00          | 11.936,03         | 9.741,79          | 6.149,17                                      | 15.890,96                          |
| <b>Totale titoli</b>                                                                  | <b>443.336,71</b> | <b>239.079,25</b> | <b>4.739,10</b> | <b>372,76</b> | <b>447.703,05</b> | <b>208.623,80</b> | <b>299.380,87</b>                             | <b>508.004,67</b>                  |

| RESIDUI PASSIVI<br>ANNO 2019                                              | Iniziali          | Pagati            | Maggiori    | Minori           | Riaccertati       | Da riportare     | Residui provenienti<br>dalla competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------------|------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|
|                                                                           | A                 | B                 | C           | D                | E = (a+c-d)       | F=(e-b)          | G                                       | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese correnti                                                 | 182.239,70        | 124.136,34        | 0,00        | 21.982,61        | 160.257,09        | 36.120,75        | 137.616,99                              | 173.737,74                         |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                                        | 50.551,88         | 43.963,94         | 0,00        | 6.587,94         | 43.963,94         | 0,00             | 32.105,71                               | 32.105,71                          |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie                      | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti                                              | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 34.356,32         | 1.230,91          | 0,00        | 314,87           | 34.041,45         | 32.810,54        | 43.159,64                               | 75.970,18                          |
| <b>Totale titoli</b>                                                      | <b>267.147,90</b> | <b>169.331,19</b> | <b>0,00</b> | <b>28.885,42</b> | <b>238.262,48</b> | <b>68.931,29</b> | <b>212.882,34</b>                       | <b>281.813,63</b>                  |

**ULTIMO RENDICONTO APPROVATO 2022**

| RESIDUI ATTIVI ANNO<br>2022                                                           | Iniziali          | Riscossi          | Maggiori        | Minori      | Riaccertati       | Da riportare      | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui<br>di fine<br>gestione |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------|---------------------------------------|
|                                                                                       | A                 | B                 | C               | D           | E = (a+c-d)       | F=(e-b)           | G                                             | H=(f+g)                               |
| Titolo 1 - Entrate<br>correnti di natura<br>tributaria, contributiva<br>e perequativa | 280.401,87        | 221.887,09        | 493,10          | 0,00        | 280.894,97        | 59.007,88         | 109.248,66                                    | 168.256,54                            |
| Titolo 2 - Trasferimenti<br>correnti                                                  | 26.737,40         | 28.547,88         | 4.810,48        | 0,00        | 31.547,88         | 3.000,00          | 40.645,79                                     | 43.645,79                             |
| Titolo 3 - Entrate<br>extratributarie                                                 | 102.812,55        | 90.720,81         | 836,37          | 0,00        | 103.648,92        | 12.928,11         | 54.443,78                                     | 67.371,89                             |
| Titolo 4 - Entrate in<br>conto capitale                                               | 209.627,00        | 83.600,00         | 0,00            | 0,00        | 209.627,00        | 126.027,00        | 0,00                                          | 126.027,00                            |
| Titolo 5 - Entrate da<br>riduzione di attività<br>finanziarie                         | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                                  |
| Titolo 6 - Accensione<br>Prestiti                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                                  |
| Titolo 7 - Anticipazioni<br>da istituto<br>tesoriere/cassiere                         | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                                  |
| Titolo 9 - Entrate per<br>conto terzi e partite di<br>giro                            | 15.302,27         | 1.500,58          | 25,10           | 0,00        | 15.327,37         | 13.826,79         | 690,08                                        | 14.516,87                             |
| <b>Totale titoli</b>                                                                  | <b>634.881,09</b> | <b>426.256,36</b> | <b>6.165,05</b> | <b>0,00</b> | <b>641.046,14</b> | <b>214.789,78</b> | <b>205.028,31</b>                             | <b>419.818,09</b>                     |

| RESIDUI PASSIVI<br>ANNO 2022                                              | Iniziali          | Pagati            | Maggiori    | Minori           | Riaccertati       | Da riportare     | Residui provenienti<br>dalla competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------------|------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|
|                                                                           | A                 | B                 | C           | D                | E = (a+c-d)       | F=(e-b)          | G                                       | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese correnti                                                 | 227.601,14        | 148.297,39        | 0,00        | 39.560,38        | 188.040,76        | 39.743,37        | 237.220,55                              | 276.963,92                         |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                                        | 27.629,33         | 14.405,19         | 0,00        | 1.011,37         | 26.617,96         | 12.212,77        | 59.702,70                               | 71.915,47                          |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie                      | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti                                              | 5.065,37          | 0,00              | 0,00        | 0,00             | 5.065,37          | 5.065,37         | 0,00                                    | 5.065,37                           |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 39.550,55         | 16.196,20         | 0,00        | 0,00             | 39.550,55         | 23.354,35        | 1.480,50                                | 24.834,85                          |
| <b>Totale titoli</b>                                                      | <b>299.846,39</b> | <b>178.898,78</b> | <b>0,00</b> | <b>40.571,75</b> | <b>259.274,64</b> | <b>80.375,86</b> | <b>298.403,75</b>                       | <b>378.779,61</b>                  |

**L'anno 2023 riporta i dati di pre-consuntivo non essendo, il medesimo, ancora approvato**

| RESIDUI ATTIVI<br>ANNO 2023                                                              | Iniziali          | Riscossi          | Maggiori        | Minori      | Riaccertati       | Da riportare      | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                                                          | A                 | B                 | C               | D           | E = (a+c-d)       | F=(e-b)           | G                                             | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Entrate<br>correnti di natura<br>tributaria,<br>contributiva e<br>perequativa | 168.256,54        | 117.332,71        | 355,21          | 0,00        | 168.611,75        | 51.279,04         | 118.918,33                                    | 170.197,37                         |
| Titolo 2 -<br>Trasferimenti<br>correnti                                                  | 43.645,79         | 45.094,62         | 2.914,68        | 0,00        | 46.560,47         | 1.465,85          | 39.436,84                                     | 40.902,69                          |
| Titolo 3 - Entrate<br>extratributarie                                                    | 67.371,89         | 49.888,07         | 928,21          | 0,00        | 68.300,10         | 18.412,03         | 59.267,03                                     | 77.679,06                          |
| Titolo 4 - Entrate in<br>conto capitale                                                  | 126.027,00        | 65.127,00         | 0,00            | 0,00        | 126.027,00        | 60.900,00         | 74.185,20                                     | 135.085,20                         |
| Titolo 5 - Entrate<br>da riduzione di<br>attività finanziarie                            | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 6 -<br>Accensione<br>Prestiti                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 7 -<br>Anticipazioni da<br>istituto<br>tesoriere/cassiere                         | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 9 - Entrate<br>per conto terzi e<br>partite di giro                               | 14.516,87         | 390,67            | 0,00            | 0,00        | 14.516,87         | 14.126,20         | 590,00                                        | 14.716,20                          |
| <b>Totale titoli</b>                                                                     | <b>419.818,09</b> | <b>277.833,07</b> | <b>4.198,10</b> | <b>0,00</b> | <b>424.016,19</b> | <b>146.183,12</b> | <b>292.397,40</b>                             | <b>438.580,52</b>                  |



| RESIDUI PASSIVI<br>ANNO 2023                                              | Iniziali          | Pagati            | Maggiori    | Minori      | Riaccertati       | Da riportare      | Residui provenienti<br>dalla competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|-------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|
|                                                                           | A                 | B                 | C           | D           | E = (a+c-d)       | F=(e-b)           | G                                       | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese correnti                                                 | 276.963,92        | 216.270,64        | 0,00        | 0,00        | 276.963,92        | 60.693,28         | 233.091,60                              | 293.784,88                         |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                                        | 71.915,47         | 53.122,20         | 0,00        | 0,00        | 71.915,47         | 18.793,27         | 329.901,37                              | 348.694,64                         |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie                      | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti                                              | 5.065,37          | 5.065,37          | 0,00        | 0,00        | 5.065,37          | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 24.834,85         | 1.811,37          | 0,00        | 0,00        | 24.834,85         | 23.023,48         | 25.516,78                               | 48.540,26                          |
| <b>Totale titoli</b>                                                      | <b>378.779,61</b> | <b>276.269,58</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>378.779,61</b> | <b>102.510,03</b> | <b>588.509,75</b>                       | <b>691.019,78</b>                  |

#### 4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

|                                                                              | 2017 e precedenti | 2018            | 2019             | 2020             | 2021              | 2022              | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 27.937,83         | 3.993,73        | 14.889,97        | 2.077,19         | 10.109,16         | 109.248,66        | 168.256,54                                    |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti                                            | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 3.000,00          | 40.645,79         | 43.645,79                                     |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                                           | 9.348,44          | 1.155,88        | 2.173,69         | 0,00             | 250,10            | 54.443,78         | 67.371,89                                     |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                                         | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 25.627,00        | 100.400,00        | 0,00              | 126.027,00                                    |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro                         | 5.590,81          | 4.150,98        | 3.685,00         | 0,00             | 400,00            | 690,08            | 14.516,87                                     |
| <b>Totale</b>                                                                | <b>42.877,08</b>  | <b>9.300,59</b> | <b>20.748,66</b> | <b>27.704,19</b> | <b>114.159,26</b> | <b>205.028,31</b> | <b>419.818,09</b>                             |

|                                                     | 2017 e precedenti | 2018            | 2019            | 2020             | 2021             | 2022              | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|-----------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-----------------|------------------|------------------|-------------------|-----------------------------------------------|
| Titolo 1 - Spese correnti                           | 0,00              | 1.000,00        | 1.000,00        | 6.934,71         | 30.808,66        | 237.220,55        | 276.963,92                                    |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                  | 0,00              | 0,00            | 2.775,59        | 4.645,39         | 4.791,79         | 59.702,70         | 71.915,47                                     |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti                        | 0,00              | 0,00            | 0,00            | 5.065,37         | 0,00             | 0,00              | 5.065,37                                      |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 15.545,59         | 2.360,26        | 1.148,36        | 0,00             | 4.300,14         | 1.480,50          | 24.834,85                                     |
| <b>Totale</b>                                       | <b>15.545,59</b>  | <b>3.360,26</b> | <b>4.923,95</b> | <b>16.645,47</b> | <b>39.900,59</b> | <b>298.403,75</b> | <b>378.779,61</b>                             |

## 4.2 Rapporto tra competenza e residui

|                                                                                                     | 2019    | 2020    | 2021    | 2022    | 2023    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III | 24,04 % | 29,20 % | 30,09 % | 17,99 % | 18,39 % |

## PARTE III – 5. VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

| 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|------|------|------|------|------|
| SI   | SI   | SI   | SI   | SI   |

### 5.1 - Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

L'Ente non è mai risultato inadempiente.

### 5.2 - Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le soluzioni a cui è stato soggetto:

L'Ente non è mai stato soggetto ad alcuna sanzione.

## PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

### 6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

|                                                     | 2019       | 2020       | 2021       | 2022      | 2023      |
|-----------------------------------------------------|------------|------------|------------|-----------|-----------|
| Residuo debito finale                               | 183.901,92 | 152.625,09 | 125.509,04 | 94.638,96 | 63.394,50 |
| Popolazione residente                               | 1982       | 1971       | 1950       | 1972      | 1991      |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 92,79      | 77,44      | 64,36      | 47,99     | 31,84     |

### 6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

|                                                                              | 2019   | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   |
|------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti | 0,69 % | 0,53 % | 0,38 % | 0,31 % | 0,69 % |

### 6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

# PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

## 7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2019

### Comune di Arizzano (VB) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)                                                                                       |                                                         | 2019                | 2018                | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |                                                         |                     |                     | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
| <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>                                                                         |                                                         |                     |                     |                            |                           |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                                        |                                                         |                     |                     |                            |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>                                                                        |                                                         |                     |                     | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| 1                                                                                                                 | Costi di impianto e di ampliamento                      |                     |                     | <b>BI1</b>                 | <b>BI1</b>                |
| 2                                                                                                                 | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                  |                     |                     | <b>BI2</b>                 | <b>BI2</b>                |
| 3                                                                                                                 | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 1.080,92            | 1.218,78            | <b>BI3</b>                 | <b>BI3</b>                |
| 4                                                                                                                 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile           |                     |                     | <b>BI4</b>                 | <b>BI4</b>                |
| 5                                                                                                                 | Avviamento                                              |                     |                     | <b>BI5</b>                 | <b>BI5</b>                |
| 6                                                                                                                 | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    |                     |                     | <b>BI6</b>                 | <b>BI6</b>                |
| 9                                                                                                                 | Altre                                                   | 4.692,44            | 5.402,16            | <b>BI7</b>                 | <b>BI7</b>                |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                                                                        |                                                         | <b>5.773,36</b>     | <b>6.620,94</b>     |                            |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>                                                                      |                                                         |                     |                     |                            |                           |
| 1                                                                                                                 | Beni demaniali                                          | 2.465.730,89        | 2.189.493,75        |                            |                           |
| 1.1                                                                                                               | Terreni                                                 | 51.357,03           | 51.357,03           |                            |                           |
| 1.2                                                                                                               | Fabbricati                                              | 8.619,51            | 8.865,78            |                            |                           |
| 1.3                                                                                                               | Infrastrutture                                          | 2.405.754,35        | 2.129.270,94        |                            |                           |
| 1.9                                                                                                               | Altri beni demaniali                                    |                     |                     |                            |                           |
| 2                                                                                                                 | Altre immobilizzazioni materiali (3)                    | 2.415.921,35        | 2.184.530,73        |                            |                           |
| 2.1                                                                                                               | Terreni                                                 | 25.618,92           | 25.629,04           | <b>BII1</b>                | <b>BII1</b>               |
| a                                                                                                                 | di cui in leasing finanziario                           |                     |                     |                            |                           |
| 2.2                                                                                                               | Fabbricati                                              | 2.152.259,40        | 2.089.045,94        |                            |                           |
| a                                                                                                                 | di cui in leasing finanziario                           |                     |                     |                            |                           |
| 2.3                                                                                                               | Impianti e macchinari                                   | 55.246,20           | 20.440,81           | <b>BII2</b>                | <b>BII2</b>               |
| a                                                                                                                 | di cui in leasing finanziario                           |                     |                     |                            |                           |
| 2.4                                                                                                               | Attrezzature industriali e commerciali                  | 36.511,97           | 6.380,83            | <b>BII3</b>                | <b>BII3</b>               |
| 2.5                                                                                                               | Mezzi di trasporto                                      | 133.546,62          | 32.934,63           |                            |                           |
| 2.6                                                                                                               | Macchine per ufficio e hardware                         | 2.897,10            | 2.352,12            |                            |                           |
| 2.7                                                                                                               | Mobili e arredi                                         | 9.841,14            | 7.747,36            |                            |                           |
| 2.8                                                                                                               | Infrastrutture                                          |                     |                     |                            |                           |
| 2.99                                                                                                              | Altri beni materiali                                    |                     |                     |                            |                           |
| 3                                                                                                                 | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    | 40.605,71           | 50.551,88           | <b>BII5</b>                | <b>BII5</b>               |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                                                                          |                                                         | <b>4.922.257,95</b> | <b>4.424.576,36</b> |                            |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>                                                                    |                                                         |                     |                     |                            |                           |
| 1                                                                                                                 | Partecipazioni in                                       | 264.355,83          | 233.301,30          | <b>BIII1</b>               | <b>BIII1</b>              |
| a                                                                                                                 | imprese controllate                                     |                     |                     | <b>BIII1a</b>              | <b>BIII1a</b>             |
| b                                                                                                                 | imprese partecipate                                     |                     |                     | <b>BIII1b</b>              | <b>BIII1b</b>             |
| c                                                                                                                 | altri soggetti                                          | 264.355,83          | 233.301,30          |                            |                           |
| 2                                                                                                                 | Crediti verso                                           |                     |                     | <b>BIII2</b>               | <b>BIII2</b>              |
| a                                                                                                                 | altre amministrazioni pubbliche                         |                     |                     | <b>BIII2a</b>              | <b>BIII2a</b>             |
| b                                                                                                                 | imprese controllate                                     |                     |                     | <b>BIII2b</b>              | <b>BIII2b</b>             |
| c                                                                                                                 | imprese partecipate                                     |                     |                     | <b>BIII2c</b>              | <b>BIII2c</b>             |
| d                                                                                                                 | altri soggetti                                          |                     |                     | <b>BIII2d</b>              | <b>BIII2d</b>             |
| 3                                                                                                                 | Altri titoli                                            |                     |                     | <b>BIII3</b>               |                           |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                                                                        |                                                         | <b>264.355,83</b>   | <b>233.301,30</b>   |                            |                           |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>                                                                                |                                                         | <b>5.192.387,14</b> | <b>4.664.498,60</b> |                            |                           |

Comune di Arizzano (VB)  
STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |                                                                      | 2019                | 2018                | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b> |                                                                      |                     |                     |                            |                           |
| I                           | <u>Rimanenze</u>                                                     |                     |                     | CI                         | CI                        |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>                                              |                     |                     |                            |                           |
| II                          | <u>Crediti (2)</u>                                                   |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria                                         | 152.832,63          | 138.755,82          |                            |                           |
| a                           | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità           |                     |                     |                            |                           |
| b                           | Altri crediti da tributi                                             | 152.832,63          | 138.755,82          |                            |                           |
| c                           | Crediti da Fondi perequativi                                         |                     |                     |                            |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 10.650,00           | 10.480,47           |                            |                           |
| a                           | verso amministrazioni pubbliche                                      | 10.650,00           | 10.480,47           |                            |                           |
| b                           | imprese controllate                                                  |                     |                     | CII2                       | CII2                      |
| c                           | imprese partecipate                                                  |                     |                     | CII3                       | CII3                      |
| d                           | verso altri soggetti                                                 |                     |                     |                            |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti                                              | 62.629,54           | 70.244,29           | CII1                       | CII1                      |
| 4                           | Altri Crediti                                                        | 209.339,73          | 172.307,38          | CII5                       | CII5                      |
| a                           | verso l'erario                                                       | 3.826,00            |                     |                            |                           |
| b                           | per attività svolta per c/terzi                                      | 15.890,96           | 11.936,03           |                            |                           |
| c                           | altri                                                                | 189.622,77          | 160.371,35          |                            |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>                                                | <b>435.451,90</b>   | <b>391.787,96</b>   |                            |                           |
| III                         | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>        |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Partecipazioni                                                       |                     |                     | CIII1,2,3<br>CIII4,5       | CIII1,2,3                 |
| 2                           | Altri titoli                                                         |                     |                     | CIII6                      | CIII5                     |
|                             | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> |                     |                     |                            |                           |
| V                           | <u>Disponibilità liquide</u>                                         |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Conto di tesoreria                                                   | 617.438,55          | 966.437,36          |                            |                           |
| a                           | Istituto tesoriere                                                   | 1.108,68            | 966.437,36          |                            | CIV1a                     |
| b                           | presso Banca d'Italia                                                | 616.329,87          |                     |                            |                           |
| 2                           | Altri depositi bancari e postali                                     | 15.140,99           | 4.123,12            | CIV1                       | CIV1b,c                   |
| 3                           | Denaro e valori in cassa                                             |                     |                     | CIV2,3                     | CIV2,3                    |
| 4                           | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           |                     |                     |                            |                           |
|                             | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>632.579,54</b>   | <b>970.560,48</b>   |                            |                           |
|                             | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>1.068.031,44</b> | <b>1.362.348,44</b> |                            |                           |
|                             | <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                           |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Ratei attivi                                                         |                     |                     | D                          | D                         |
| 2                           | Risconti attivi                                                      |                     |                     | D                          | D                         |
|                             | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   |                     |                     |                            |                           |
|                             | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>6.260.418,58</b> | <b>6.026.847,04</b> |                            |                           |

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.  
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.  
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**Comune di Arizzano (VB)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |                                                                                                     | 2019                | 2018                | riferimento<br>art.2424 CC  | riferimento<br>DM 26/4/95   |
|------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                              | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                                                          |                     |                     |                             |                             |
| I                            | Fondo di dotazione                                                                                  | 1.185.797,88        | 1.185.797,88        | AI                          | AI                          |
| II                           | Riserve                                                                                             | 4.310.432,94        | 4.013.951,20        |                             |                             |
| a                            | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>                                                |                     |                     | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII |
| b                            | <i>da capitale</i>                                                                                  |                     |                     | AII, AIII                   | AII, AIII                   |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>                                                                     |                     | 57.270,99           | AIX                         | AIX                         |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 4.077.131,64        | 3.723.378,91        |                             |                             |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>                                                                  | 233.301,30          | 233.301,30          |                             |                             |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio                                                                  | 89.746,19           | 139.088,90          | AIX                         | AIX                         |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>                                                                  | <b>5.585.977,01</b> | <b>5.338.837,98</b> |                             |                             |
|                              | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                                                                 |                     |                     |                             |                             |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza                                                                       |                     |                     | B1                          | B1                          |
| 2                            | Per imposte                                                                                         |                     |                     | B2                          | B2                          |
| 3                            | Altri                                                                                               | 5.801,34            | 2.560,00            | B3                          | B3                          |
|                              | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>                                                             | <b>5.801,34</b>     | <b>2.560,00</b>     |                             |                             |
|                              | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                                                              |                     |                     | C                           | C                           |
|                              | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>                                                                            |                     |                     |                             |                             |
|                              | <b>D) DEBITI (1)</b>                                                                                |                     |                     |                             |                             |
| 1                            | Debiti da finanziamento                                                                             | 183.901,92          | 217.524,83          |                             |                             |
| a                            | <i>prestiti obbligazionari</i>                                                                      |                     |                     | D1e D2                      | D1                          |
| b                            | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>                                                           |                     |                     |                             |                             |
| c                            | <i>verso banche e tesoriere</i>                                                                     |                     |                     | D4                          | D3 e D4                     |
| d                            | <i>verso altri finanziatori</i>                                                                     | 183.901,92          | 217.524,83          | D5                          |                             |
| 2                            | Debiti verso fornitori                                                                              | 205.843,45          | 232.791,58          | D7                          | D6                          |
| 3                            | Acconti                                                                                             |                     |                     | D6                          | D5                          |
| 4                            | Debiti per trasferimenti e contributi                                                               |                     |                     |                             |                             |
| a                            | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>                                             |                     |                     |                             |                             |
| b                            | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>                                                              |                     |                     |                             |                             |
| c                            | <i>imprese controllate</i>                                                                          |                     |                     | D9                          | D8                          |
| d                            | <i>imprese partecipate</i>                                                                          |                     |                     | D10                         | D9                          |
| e                            | <i>altri soggetti</i>                                                                               |                     |                     |                             |                             |
| 5                            | Altri debiti                                                                                        | 75.970,18           | 34.356,32           | D12,D13,<br>D14             | D11,D12,<br>D13             |
| a                            | <i>tributari</i>                                                                                    | 75.970,18           | 34.356,32           |                             |                             |
| b                            | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>                                             |                     |                     |                             |                             |
| c                            | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>                                                          |                     |                     |                             |                             |
| d                            | <i>altri</i>                                                                                        |                     |                     |                             |                             |
|                              | <b>TOTALE DEBITI ( D)</b>                                                                           | <b>465.715,55</b>   | <b>484.672,73</b>   |                             |                             |
|                              | <b>E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>                                          |                     |                     |                             |                             |
| I                            | Ratei passivi                                                                                       | 22.435,72           | 23.604,08           | E                           | E                           |
| II                           | Risconti passivi                                                                                    | 180.488,96          | 177.172,25          | E                           | E                           |
| 1                            | Contributi agli investimenti                                                                        | 180.488,96          | 177.172,25          |                             |                             |
| a                            | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>                                                           | 180.488,96          | 177.172,25          |                             |                             |
| b                            | <i>da altri soggetti</i>                                                                            |                     |                     |                             |                             |
| 2                            | Concessioni pluriennali                                                                             |                     |                     |                             |                             |
| 3                            | Altri risconti passivi                                                                              |                     |                     |                             |                             |
|                              | <b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)</b>                                                                 | <b>202.924,68</b>   | <b>200.776,33</b>   |                             |                             |
|                              | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                                                               | <b>6.260.418,58</b> | <b>6.026.847,04</b> |                             |                             |



**Comune di Arizzano (VB)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)                     |  | 2019              | 2018              | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|--------------------------------------------------|--|-------------------|-------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                            |  |                   |                   |                            |                           |
| 1) Impegni su esercizi futuri                    |  | 300.447,05        | 623.130,73        |                            |                           |
| 2) Beni di terzi in uso                          |  |                   |                   |                            |                           |
| 3) Beni dati in uso a terzi                      |  |                   |                   |                            |                           |
| 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |  |                   |                   |                            |                           |
| 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |  |                   |                   |                            |                           |
| 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |  |                   |                   |                            |                           |
| 7) Garanzie prestate a altre imprese             |  |                   |                   |                            |                           |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                     |  | <b>300.447,05</b> | <b>623.130,73</b> |                            |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Comune di Arizzano (VB)**  
**CONTO ECONOMICO**

| CONTO ECONOMICO                                                      |                                                                            | 2019                | 2018                | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------------|
| <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                         |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| 1                                                                    | Proventi da tributi                                                        | 797.373,99          | 750.410,82          |                             |                           |
| 2                                                                    | Proventi da fondi perequativi                                              | 206.202,24          | 208.881,70          |                             |                           |
| 3                                                                    | Proventi da trasferimenti e contributi                                     | 151.261,77          | 81.236,63           |                             |                           |
| a                                                                    | Proventi da trasferimenti correnti                                         | 21.243,88           | 79.496,98           |                             | A5c                       |
| b                                                                    | Quota annuale di contributi agli investimenti                              | 3.683,29            | 1.341,26            |                             | E20c                      |
| c                                                                    | Contributi agli investimenti                                               | 126.334,60          | 398,39              |                             |                           |
| 4                                                                    | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici          | 157.801,79          | 183.568,12          | A1                          | A1a                       |
| a                                                                    | Proventi derivanti dalla gestione dei beni                                 | 64.836,00           | 59.881,12           |                             |                           |
| b                                                                    | Ricavi della vendita di beni                                               | 50,00               |                     |                             |                           |
| c                                                                    | Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi                             | 92.915,79           | 123.687,00          |                             |                           |
| 5                                                                    | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) |                     |                     | A2                          | A2                        |
| 6                                                                    | Variazione dei lavori in corso su ordinazione                              |                     |                     | A3                          | A3                        |
| 7                                                                    | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                          |                     |                     | A4                          | A4                        |
| 8                                                                    | Altri ricavi e proventi diversi                                            | 69.409,92           | 64.197,99           | A5                          | A5 a e b                  |
| <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                 |                                                                            | <b>1.382.049,71</b> | <b>1.288.295,26</b> |                             |                           |
| <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                         |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| 9                                                                    | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                              | 19.911,00           | 14.551,69           | B6                          | B6                        |
| 10                                                                   | Prestazioni di servizi                                                     | 618.931,17          | 627.543,50          | B7                          | B7                        |
| 11                                                                   | Utilizzo beni di terzi                                                     | 2.476,60            | 2.448,00            | B8                          | B8                        |
| 12                                                                   | Trasferimenti e contributi                                                 | 69.239,48           | 80.435,13           |                             |                           |
| a                                                                    | Trasferimenti correnti                                                     | 67.239,48           | 63.435,13           |                             |                           |
| b                                                                    | Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.                      | 2.000,00            | 17.000,00           |                             |                           |
| c                                                                    | Contributi agli investimenti ad altri soggetti                             |                     |                     |                             |                           |
| 13                                                                   | Personale                                                                  | 289.568,05          | 293.952,98          | B9                          | B9                        |
| 14                                                                   | Ammortamenti e svalutazioni                                                | 246.408,21          | 198.458,00          | B10                         | B10                       |
| a                                                                    | Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali                               | 2.860,98            | 2.458,30            | B10a                        | B10a                      |
| b                                                                    | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali                                 | 229.735,08          | 180.504,95          | B10b                        | B10b                      |
| c                                                                    | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                  |                     |                     | B10c                        | B10c                      |
| d                                                                    | Svalutazione dei crediti                                                   | 13.812,15           | 15.494,75           | B10d                        | B10d                      |
| 15                                                                   | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)      |                     |                     | B11                         | B11                       |
| 16                                                                   | Accantonamenti per rischi                                                  |                     |                     | B12                         | B12                       |
| 17                                                                   | Altri accantonamenti                                                       | 5.801,34            |                     | B13                         | B13                       |
| 18                                                                   | Oneri diversi di gestione                                                  | 16.254,95           | 18.981,14           | B14                         | B14                       |
| <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                 |                                                                            | <b>1.268.590,80</b> | <b>1.236.370,44</b> |                             |                           |
| <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b> |                                                                            | <b>113.458,91</b>   | <b>51.924,82</b>    |                             |                           |
| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                               |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| <i>Proventi finanziari</i>                                           |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| 19                                                                   | Proventi da partecipazioni                                                 |                     |                     | C15                         | C15                       |
| a                                                                    | da società controllate                                                     |                     |                     |                             |                           |
| b                                                                    | da società partecipate                                                     |                     |                     |                             |                           |
| c                                                                    | da altri soggetti                                                          |                     |                     |                             |                           |
| 20                                                                   | Altri proventi finanziari                                                  |                     |                     | C16                         | C16                       |
| <b>Totale proventi finanziari</b>                                    |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| <i>Oneri finanziari</i>                                              |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| 21                                                                   | Interessi ed altri oneri finanziari                                        | 8.466,75            | 9.885,81            | C17                         | C17                       |
| a                                                                    | Interessi passivi                                                          | 8.466,75            | 9.885,81            |                             |                           |
| b                                                                    | Altri oneri finanziari                                                     |                     |                     |                             |                           |
| <b>Totale oneri finanziari</b>                                       |                                                                            | <b>8.466,75</b>     | <b>9.885,81</b>     |                             |                           |
| <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>                       |                                                                            | <b>-8.466,75</b>    | <b>-9.885,81</b>    |                             |                           |

| CONTO ECONOMICO |                                                    | 2019       | 2018       | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------|----------------------------------------------------|------------|------------|-----------------------------|---------------------------|
| 22              | D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE      |            |            |                             |                           |
|                 | Rivalutazioni                                      | 31.054,53  |            | D18                         | D18                       |
| 23              | Svalutazioni                                       |            |            | D19                         | D19                       |
|                 | TOTALE RETTIFICHE (D)                              | 31.054,53  |            |                             |                           |
|                 | E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI                  |            |            |                             |                           |
| 24              | Proventi straordinari                              | 43.916,48  | 143.704,34 | E20                         | E20                       |
| a               | Proventi da permessi di costruire                  |            |            |                             |                           |
| b               | Proventi da trasferimenti in conto capitale        |            |            |                             |                           |
| c               | Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo  | 29.694,48  | 14.342,56  |                             | E20b                      |
| d               | Plusvalenze patrimoniali                           | 14.222,00  |            |                             | E20c                      |
| e               | Altri proventi straordinari                        |            | 129.361,78 |                             |                           |
|                 | Totale proventi straordinari                       | 43.916,48  | 143.704,34 |                             |                           |
| 25              | Oneri straordinari                                 | 71.298,73  | 27.162,28  | E21                         | E21                       |
| a               | Trasferimenti in conto capitale                    |            |            |                             |                           |
| b               | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | 71.298,73  | 27.162,28  |                             | E21b                      |
| c               | Minusvalenze patrimoniali                          |            |            |                             | E21a                      |
| d               | Altri oneri straordinari                           |            |            |                             | E21d                      |
|                 | Totale oneri straordinari                          | 71.298,73  | 27.162,28  |                             |                           |
|                 | TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)          | -27.382,25 | 116.542,06 |                             |                           |
|                 | RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)          | 108.664,44 | 158.581,07 |                             |                           |
|                 |                                                    |            |            |                             |                           |
| 26              | Imposte (*)                                        | 18.918,25  | 19.492,17  | 22                          | 22                        |
| 27              | RISULTATO DELL'ESERCIZIO                           | 89.746,19  | 139.088,90 | 23                          | 23                        |

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)                                                                                       |                                                         | 2022                | 2021                | referimento<br>art.2424 CC | referimento<br>DM 26/4/95 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |                                                         |                     |                     | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
| <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>                                                                         |                                                         |                     |                     |                            |                           |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                                        |                                                         |                     |                     |                            |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>                                                                        |                                                         |                     |                     | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| I                                                                                                                 | Costi di impianto e di ampliamento                      |                     |                     | <b>BI1</b>                 | <b>BI1</b>                |
| 2                                                                                                                 | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                  |                     |                     | <b>BI2</b>                 | <b>BI2</b>                |
| 3                                                                                                                 | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 3.616,43            | 2.539,12            | <b>BI3</b>                 | <b>BI3</b>                |
| 4                                                                                                                 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile           |                     |                     | <b>BI4</b>                 | <b>BI4</b>                |
| 5                                                                                                                 | Avviamento                                              |                     |                     | <b>BI5</b>                 | <b>BI5</b>                |
| 6                                                                                                                 | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    |                     |                     | <b>BI6</b>                 | <b>BI6</b>                |
| 9                                                                                                                 | Altre                                                   | 1.082,72            | 5.183,84            | <b>BI7</b>                 | <b>BI7</b>                |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                                                                        |                                                         | <b>4.699,15</b>     | <b>7.722,96</b>     |                            |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>                                                                      |                                                         |                     |                     |                            |                           |
| II 1                                                                                                              | Beni demaniali                                          | 2.771.866,49        | 2.619.678,16        |                            |                           |
| 1.1                                                                                                               | Terreni                                                 | 46.679,76           | 46.679,76           |                            |                           |
| 1.2                                                                                                               | Fabbricati                                              | 10.105,98           | 10.398,61           |                            |                           |
| 1.3                                                                                                               | Infrastrutture                                          | 2.715.080,75        | 2.562.599,79        |                            |                           |
| 1.9                                                                                                               | Altri beni demaniali                                    |                     |                     |                            |                           |
| III 2                                                                                                             | Altre immobilizzazioni materiali (3)                    | 2.523.375,58        | 2.503.476,33        |                            |                           |
| 2.1                                                                                                               | Terreni                                                 | 58.788,44           | 38.788,44           | <b>BI11</b>                | <b>BI11</b>               |
| a                                                                                                                 | di cui in leasing finanziario                           |                     |                     |                            |                           |
| 2.2                                                                                                               | Fabbricati                                              | 2.297.950,01        | 2.267.403,40        |                            |                           |
| a                                                                                                                 | di cui in leasing finanziario                           |                     |                     |                            |                           |
| 2.3                                                                                                               | Impianti e macchinari                                   | 73.068,20           | 67.363,36           | <b>BI12</b>                | <b>BI12</b>               |
| a                                                                                                                 | di cui in leasing finanziario                           |                     |                     |                            |                           |
| 2.4                                                                                                               | Attrezzature industriali e commerciali                  | 25.973,30           | 33.379,60           | <b>BI13</b>                | <b>BI13</b>               |
| 2.5                                                                                                               | Mezzi di trasporto                                      | 29.976,87           | 65.077,56           |                            |                           |
| 2.6                                                                                                               | Macchine per ufficio e hardware                         | 7.051,63            | 1.546,32            |                            |                           |
| 2.7                                                                                                               | Mobili e arredi                                         | 30.567,13           | 29.917,65           |                            |                           |
| 2.8                                                                                                               | Infrastrutture                                          |                     |                     |                            |                           |
| 2.99                                                                                                              | Altri beni materiali                                    |                     |                     |                            |                           |
| 3                                                                                                                 | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    | 81.651,51           | 39.914,35           | <b>BI15</b>                | <b>BI15</b>               |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                                                                          |                                                         | <b>5.376.893,58</b> | <b>5.163.068,84</b> |                            |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>                                                                    |                                                         |                     |                     |                            |                           |
| 1                                                                                                                 | Partecipazioni in                                       | 300.588,29          | 184.813,22          | <b>BI111</b>               | <b>BI111</b>              |
| a                                                                                                                 | imprese controllate                                     |                     |                     | <b>BI111a</b>              | <b>BI111a</b>             |
| b                                                                                                                 | imprese partecipate                                     |                     |                     | <b>BI111b</b>              | <b>BI111b</b>             |
| c                                                                                                                 | altri soggetti                                          | 300.588,29          | 184.813,22          |                            |                           |
| 2                                                                                                                 | Crediti verso                                           |                     |                     | <b>BI112</b>               | <b>BI112</b>              |
| a                                                                                                                 | altre amministrazioni pubbliche                         |                     |                     |                            |                           |
| b                                                                                                                 | imprese controllate                                     |                     |                     | <b>BI112a</b>              | <b>BI112a</b>             |
| c                                                                                                                 | imprese partecipate                                     |                     |                     | <b>BI112b</b>              | <b>BI112b</b>             |
| d                                                                                                                 | altri soggetti                                          |                     |                     | <b>BI112c BI112d</b>       | <b>BI112d</b>             |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                                                                        |                                                         | <b>300.588,29</b>   | <b>184.813,22</b>   |                            |                           |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>                                                                                |                                                         | <b>5.682.181,02</b> | <b>5.355.605,02</b> |                            |                           |

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |                                                                      | 2022                | 2021                | riferimento<br>art.2424 CC   | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|---------------------------|
| <b>I</b>                    | <b><u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u></b>                                   |                     |                     |                              |                           |
|                             | <b><u>Rimanenze</u></b>                                              |                     |                     | <b>CI</b>                    | <b>CI</b>                 |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>                                              |                     |                     |                              |                           |
| <b>II</b>                   | <b><u>Crediti (2)</u></b>                                            |                     |                     |                              |                           |
|                             | 1 Crediti di natura tributaria                                       | 117.411,69          | 220.677,37          |                              |                           |
|                             | a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità         |                     |                     |                              |                           |
|                             | b Altri crediti da tributi                                           | 114.375,86          | 149.807,72          |                              |                           |
|                             | c Crediti da Fondi perequativi                                       | 3.035,83            | 70.869,65           |                              |                           |
|                             | 2 Crediti per trasferimenti e contributi                             | 169.672,79          | 236.364,40          |                              |                           |
|                             | a verso amministrazioni pubbliche                                    | 169.672,79          | 236.364,40          |                              |                           |
|                             | b imprese controllate                                                |                     |                     | <b>CII2</b>                  | <b>CII2</b>               |
|                             | c imprese partecipate                                                |                     |                     | <b>CII3</b>                  | <b>CII3</b>               |
|                             | d verso altri soggetti                                               |                     |                     |                              |                           |
|                             | 3 Verso clienti ed utenti                                            | 26.926,78           | 25.395,91           | <b>CII1</b>                  | <b>CII1</b>               |
|                             | 4 Altri Crediti                                                      | 44.305,55           | 73.397,90           | <b>CII5</b>                  | <b>CII5</b>               |
|                             | a verso l'erario                                                     |                     |                     |                              |                           |
|                             | b per attività svolta per c/terzi                                    | 13.631,84           | 13.993,29           |                              |                           |
|                             | c altri                                                              | 30.673,71           | 59.404,61           |                              |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>                                                | <b>358.316,81</b>   | <b>555.835,58</b>   |                              |                           |
| <b>III</b>                  | <b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b> |                     |                     |                              |                           |
|                             | 1 Partecipazioni                                                     |                     |                     | <b>CIII1,2,3<br/>CIII4,5</b> | <b>CIII1,2,3</b>          |
|                             | 2 Altri titoli                                                       |                     |                     | <b>CIII6</b>                 | <b>CIII5</b>              |
|                             | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> |                     |                     |                              |                           |
| <b>IV</b>                   | <b><u>Disponibilità liquide</u></b>                                  |                     |                     |                              |                           |
|                             | 1 Conto di tesoreria                                                 | 1.381.545,22        | 1.067.440,60        |                              |                           |
|                             | a Istituto tesoriere                                                 | 1.381.545,22        | 1.067.440,60        |                              | <b>CIV1a</b>              |
|                             | b presso Banca d'Italia                                              |                     |                     |                              |                           |
|                             | 2 Altri depositi bancari e postali                                   | 1.344,43            | 6.025,37            | <b>CIV1</b>                  | <b>CIV1b,c</b>            |
|                             | 3 Denaro e valori in cassa                                           |                     |                     | <b>CIV2,3</b>                | <b>CIV2,3</b>             |
|                             | 4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente         |                     |                     |                              |                           |
|                             | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>1.382.889,65</b> | <b>1.073.465,97</b> |                              |                           |
|                             | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>1.741.206,46</b> | <b>1.629.301,55</b> |                              |                           |
|                             | <b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>                                    |                     |                     |                              |                           |
|                             | 1 Ratei attivi                                                       |                     |                     | <b>D</b>                     | <b>D</b>                  |
|                             | 2 Risconti attivi                                                    |                     |                     | <b>D</b>                     | <b>D</b>                  |
|                             | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   |                     |                     |                              |                           |
|                             |                                                                      |                     |                     |                              |                           |
|                             | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>7.423.387,48</b> | <b>6.984.906,57</b> |                              |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |                                                                                              | 2022                | 2021                | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
|                              | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                                                   |                     |                     |                            |                           |
| I                            | Fondo di dotazione                                                                           | 507.121,27          | 507.121,27          | AI                         | AI                        |
| II                           | Riserve                                                                                      | 4.859.414,75        | 5.103.056,20        |                            |                           |
| b                            | da capitale                                                                                  |                     |                     | AII, AIII                  | AII, AIII                 |
| c                            | da permessi di costruire                                                                     | 15.708,38           |                     | AIX                        | AIX                       |
| d                            | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | 4.550.745,10        | 4.925.870,00        |                            |                           |
| e                            | altre riserve indisponibili                                                                  | 292.961,27          | 177.186,20          |                            |                           |
| f                            | altre riserve disponibili                                                                    |                     |                     |                            |                           |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio                                                           | 110.857,93          | 142.943,44          | AIX                        | AIX                       |
| IV                           | Risultati economici di esercizi precedenti                                                   | 706.336,93          | 160.550,93          | AVII                       |                           |
| V                            | Riserve negative per beni indisponibili                                                      |                     |                     |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>                                                           | <b>6.183.730,88</b> | <b>5.913.671,84</b> |                            |                           |
|                              | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                                                          |                     |                     |                            |                           |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza                                                                |                     |                     | B1                         | B1                        |
| 2                            | Per imposte                                                                                  |                     |                     | B2                         | B2                        |
| 3                            | Altri                                                                                        | 16.149,31           | 20.000,00           | B3                         | B3                        |
|                              | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>                                                      | <b>16.149,31</b>    | <b>20.000,00</b>    |                            |                           |
|                              | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                                                       |                     | 1.917,98            | C                          | C                         |
|                              | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>                                                                     |                     | <b>1.917,98</b>     |                            |                           |
| 1                            | Debiti da finanziamento                                                                      | 94.638,96           | 125.509,04          |                            |                           |
| a                            | prestiti obbligazionari                                                                      |                     |                     | D1e D2                     | D1                        |
| b                            | v/ altre amministrazioni pubbliche                                                           |                     |                     |                            |                           |
| c                            | verso banche e tesoriere                                                                     |                     |                     | D4                         | D3 e D4                   |
| d                            | verso altri finanziatori                                                                     | 94.638,96           | 125.509,04          | D5                         |                           |
| 2                            | Debiti verso fornitori                                                                       | 196.249,41          | 94.118,02           | D7                         | D6                        |
| 3                            | Acconti                                                                                      |                     |                     | D6                         | D5                        |
| 4                            | Debiti per trasferimenti e contributi                                                        | 86.405,15           | 67.936,05           |                            |                           |
| a                            | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale                                             |                     |                     |                            |                           |
| b                            | altre amministrazioni pubbliche                                                              | 76.219,00           | 38.693,76           |                            |                           |
| c                            | imprese controllate                                                                          |                     |                     | D9                         | D8                        |
| d                            | imprese partecipate                                                                          |                     |                     | D10                        | D9                        |
| e                            | altri soggetti                                                                               | 10.186,15           | 29.242,29           |                            |                           |
| 5                            | Altri debiti                                                                                 | 91.059,68           | 135.192,95          | D12,D13,<br>D14            | D11,D12,<br>D13           |
| a                            | tributari                                                                                    | 13.541,56           | 50.544,46           |                            |                           |
| b                            | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale                                             | 392,68              | 11.692,47           |                            |                           |
| c                            | per attività svolta per c/terzi (2)                                                          | 2.155,88            | 2.155,88            |                            |                           |
| d                            | altri                                                                                        | 74.969,56           | 70.800,14           |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE DEBITI ( D)</b>                                                                    | <b>468.353,20</b>   | <b>422.756,06</b>   |                            |                           |
|                              | <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>                                    |                     |                     |                            |                           |
| I                            | Ratei passivi                                                                                | 18.156,92           | 19.129,94           | E                          | E                         |
| II                           | Risconti passivi                                                                             | 736.997,17          | 607.430,75          | E                          | E                         |
| 1                            | Contributi agli investimenti                                                                 | 709.668,24          | 570.029,25          |                            |                           |
| a                            | da altre amministrazioni pubbliche                                                           | 709.668,24          | 570.029,25          |                            |                           |
| b                            | da altri soggetti                                                                            |                     |                     |                            |                           |
| 2                            | Concessioni pluriennali                                                                      |                     |                     |                            |                           |
| 3                            | Altri risconti passivi                                                                       | 27.328,93           | 37.401,50           |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                                                           | <b>755.154,09</b>   | <b>626.560,69</b>   |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                                                        | <b>7.423.387,48</b> | <b>6.984.906,57</b> |                            |                           |



**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |                                                  | 2022              | 2021              | riferimento<br>art. 2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|--------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                              | <b>CONTI D'ORDINE</b>                            |                   |                   |                             |                           |
|                              | 1) Impegni su esercizi futuri                    | 631.165,91        | 576.344,77        |                             |                           |
|                              | 2) Beni di terzi in uso                          |                   |                   |                             |                           |
|                              | 3) Beni dati in uso a terzi                      |                   |                   |                             |                           |
|                              | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |                   |                   |                             |                           |
|                              | 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |                   |                   |                             |                           |
|                              | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |                   |                   |                             |                           |
|                              | 7) Garanzie prestate a altre imprese             |                   |                   |                             |                           |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b> |                                                  | <b>631.165,91</b> | <b>576.344,77</b> |                             |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

## CONTO ECONOMICO

| CONTO ECONOMICO                                                      |                                                                            | 2022                | 2021                | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------------|
| <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                         |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| 1                                                                    | Proventi da tributi                                                        | 899.433,87          | 815.088,71          |                             |                           |
| 2                                                                    | Proventi da fondi perequativi                                              | 211.414,99          | 208.440,16          |                             |                           |
| 3                                                                    | Proventi da trasferimenti e contributi                                     | 156.863,53          | 143.254,29          |                             |                           |
| a                                                                    | Proventi da trasferimenti correnti                                         | 141.731,86          | 134.973,05          |                             | A5c                       |
| b                                                                    | Quota annuale di contributi agli investimenti                              | 15.131,67           | 8.281,24            |                             | E20c                      |
| c                                                                    | Contributi agli investimenti                                               |                     |                     |                             |                           |
| 4                                                                    | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici          | 182.360,91          | 227.802,37          | A1                          | A1a                       |
| a                                                                    | Proventi derivanti dalla gestione dei beni                                 | 86.684,53           | 134.376,43          |                             |                           |
| b                                                                    | Ricavi della vendita di beni                                               |                     |                     |                             |                           |
| c                                                                    | Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi                             | 95.676,38           | 93.425,94           |                             |                           |
| 5                                                                    | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) |                     |                     | A2                          | A2                        |
| 6                                                                    | Variazione dei lavori in corso su ordinazione                              |                     |                     | A3                          | A3                        |
| 7                                                                    | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                          |                     |                     | A4                          | A4                        |
| 8                                                                    | Altri ricavi e proventi diversi                                            | 48.994,99           | 52.782,18           | A5                          | A5 a e b                  |
| <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                 |                                                                            | <b>1.499.068,29</b> | <b>1.447.367,71</b> |                             |                           |
| <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                         |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| 9                                                                    | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                              | 31.453,67           | 24.007,97           | B6                          | B6                        |
| 10                                                                   | Prestazioni di servizi                                                     | 694.578,13          | 590.072,00          | B7                          | B7                        |
| 11                                                                   | Utilizzo beni di terzi                                                     | 2.593,02            | 2.476,60            | B8                          | B8                        |
| 12                                                                   | Trasferimenti e contributi                                                 | 125.264,62          | 99.842,73           |                             |                           |
| a                                                                    | Trasferimenti correnti                                                     | 100.264,62          | 99.842,73           |                             |                           |
| b                                                                    | Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.                      | 23.000,00           |                     |                             |                           |
| c                                                                    | Contributi agli investimenti ad altri soggetti                             | 2.000,00            |                     |                             |                           |
| 13                                                                   | Personale                                                                  | 304.482,27          | 279.285,15          | B9                          | B9                        |
| 14                                                                   | Ammortamenti e svalutazioni                                                | 261.489,46          | 259.704,29          | B10                         | B10                       |
| a                                                                    | Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali                               | 3.023,81            | 3.194,61            | B10a                        | B10a                      |
| b                                                                    | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali                                 | 258.465,65          | 253.361,62          | B10b                        | B10b                      |
| c                                                                    | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                  |                     |                     | B10c                        | B10c                      |
| d                                                                    | Svalutazione dei crediti                                                   |                     | 3.148,06            | B10d                        | B10d                      |
| 15                                                                   | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)      |                     |                     | B11                         | B11                       |
| 16                                                                   | Accantonamenti per rischi                                                  | 12.000,00           |                     | B12                         | B12                       |
| 17                                                                   | Altri accantonamenti                                                       | 2.231,33            | 10.917,98           | B13                         | B13                       |
| 18                                                                   | Oneri diversi di gestione                                                  | 21.667,66           | 14.340,57           | B14                         | B14                       |
| <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                 |                                                                            | <b>1.455.760,16</b> | <b>1.280.647,29</b> |                             |                           |
| <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b> |                                                                            | <b>43.308,13</b>    | <b>166.720,42</b>   |                             |                           |
| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                               |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| <u>Proventi finanziari</u>                                           |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| 19                                                                   | Proventi da partecipazioni                                                 |                     |                     | C15                         | C15                       |
| a                                                                    | da società controllate                                                     |                     |                     |                             |                           |
| b                                                                    | da società partecipate                                                     |                     |                     |                             |                           |
| c                                                                    | da altri soggetti                                                          |                     |                     |                             |                           |
| 20                                                                   | Altri proventi finanziari                                                  | 0,60                | 0,35                | C16                         | C16                       |
| <b>Totale proventi finanziari</b>                                    |                                                                            | <b>0,60</b>         | <b>0,35</b>         |                             |                           |
| <u>Oneri finanziari</u>                                              |                                                                            |                     |                     |                             |                           |
| 21                                                                   | Interessi ed altri oneri finanziari                                        | 4.454,74            | 5.384,08            | C17                         | C17                       |
| a                                                                    | Interessi passivi                                                          | 4.454,74            | 5.384,08            |                             |                           |
| b                                                                    | Altri oneri finanziari                                                     |                     |                     |                             |                           |
| <b>Totale oneri finanziari</b>                                       |                                                                            | <b>4.454,74</b>     | <b>5.384,08</b>     |                             |                           |
| <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>                       |                                                                            | <b>-4.454,14</b>    | <b>-5.383,73</b>    |                             |                           |

| CONTO ECONOMICO |                                                           | 2022              | 2021              | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------|-----------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                 | <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>      |                   |                   |                             |                           |
| 22              | Rivalutazioni                                             |                   |                   | D18                         | D18                       |
| 23              | Svalutazioni                                              |                   |                   | D19                         | D19                       |
|                 | <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>                              |                   |                   |                             |                           |
|                 | <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                  |                   |                   |                             |                           |
| 24              | <b>Proventi straordinari</b>                              | <b>104.799,23</b> | <b>39.832,19</b>  | <b>E20</b>                  | <b>E20</b>                |
| a               | <i>Proventi da permessi di costruire</i>                  |                   | 5.494,60          |                             |                           |
| b               | <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>        | 1.000,00          |                   |                             |                           |
| c               | <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>  | 103.799,23        | 34.337,59         |                             | E20b                      |
| d               | <i>Plusvalenze patrimoniali</i>                           |                   |                   |                             | E20c                      |
| e               | <i>Altri proventi straordinari</i>                        |                   |                   |                             |                           |
|                 | <b>Totale proventi straordinari</b>                       | <b>104.799,23</b> | <b>39.832,19</b>  |                             |                           |
| 25              | <b>Oneri straordinari</b>                                 | <b>11.326,26</b>  | <b>40.208,43</b>  | <b>E21</b>                  | <b>E21</b>                |
| a               | <i>Trasferimenti in conto capitale</i>                    |                   |                   |                             |                           |
| b               | <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i> | 11.326,26         | 38.598,03         |                             | E21b                      |
| c               | <i>Minusvalenze patrimoniali</i>                          |                   |                   |                             | E21a                      |
| d               | <i>Altri oneri straordinari</i>                           |                   | 1.610,40          |                             | E21d                      |
|                 | <b>Totale oneri straordinari</b>                          | <b>11.326,26</b>  | <b>40.208,43</b>  |                             |                           |
|                 | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>          | <b>93.472,97</b>  | <b>-376,24</b>    |                             |                           |
|                 | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>          | <b>132.326,96</b> | <b>160.960,45</b> |                             |                           |
|                 |                                                           |                   |                   |                             |                           |
| 26              | <b>Imposte (*)</b>                                        | <b>21.469,03</b>  | <b>18.017,01</b>  | <b>22</b>                   | <b>22</b>                 |
| 27              | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                           | <b>110.857,93</b> | <b>142.943,44</b> | <b>23</b>                   | <b>23</b>                 |

**PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO**

| <b>Descrizione</b>                                                               | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Sentenze esecutive                                                               | 0,00        | 0,00        | € 4.068,24  | € 2.188,68  | 0,00        |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Ricapitalizzazione                                                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Acquisizione di beni e di servizi                                                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>                                                                    | 0,00        | 0,00        | € 4.068,24  | € 2.188,68  | 0,00        |

Nell' anno 2024 con delibera di C.C. n. 8 del 21-02-2024

è stato riconosciuto un debito fuori bilancio per sentenza esecutiva di € 18.654,72

**Esecuzione forzata**

| <b>Descrizione</b>                 | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |

## PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|                                                                              | 2019       | 2020       | 2021       | 2022<br>Ultimo Rendiconto<br>approvato |
|------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|----------------------------------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c.557 e 557 quater della L.296/2006)        | 356.460,30 | 356.460,30 | 356.460,30 | 356.460,30                             |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 della L. 296/2006 | 290.202,76 | 287.749,88 | 275.104,20 | 293.420,00                             |
| Rispetto del limite                                                          | SI         | SI         | si         | SI                                     |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti                      | 29,72 %    | 30,64 %    | 28,82 %    | 28,25 %                                |

### 8.2 Spesa del personale pro-capite:

|                             | 2019                               | 2020                               | 2021                               | 2022<br>Ultimo Rendiconto<br>approvato |
|-----------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------|
| Spesa personale Popolazione | $\frac{292.479,81}{1982} = 147,57$ | $\frac{288.805,77}{1971} = 146,53$ | $\frac{285.740,17}{1950} = 146,53$ | $\frac{311.856,65}{1972} = 158,14$     |

### 8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

|                        | 2019                      | 2020                      | 2021                      | 2022                      | 2023                      |
|------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Popolazione Dipendenti | $\frac{1982}{7} = 283,14$ | $\frac{1971}{6} = 328,50$ | $\frac{1950}{6} = 325,00$ | $\frac{1972}{7} = 281,71$ | $\frac{1991}{8} = 248,88$ |

### Concorsi indetti e Mobilità nel periodo del Mandato

**2019** - Assunzione di n. 1 Istruttore direttivo – Area Amministrativa, destinata ai servizi Amministrativo, Tributi, Demografici, posizione economica D1, con contratto a tempo pieno e indeterminato in servizio a far data dal 14.03.2019 a seguito del collocamento in quiescenza nell'anno 2018 di analoga figura;

**2020** - Assunzione di n. 1 Istruttore Amministrativo – Area Segreteria (Cat.C) a seguito avviso di mobilità volontaria esterna per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n.1 posto di Istruttore Amministrativo – Area Segreteria (Cat.C) a seguito del collocamento in quiescenza nell'anno 2020 di analoga figura;

**2021** – Assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico Direttivo – Area Tecnica (Cat.D) a seguito avviso di mobilità volontaria esterna per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n.1 posto di Istruttore Tecnico Direttivo – Area Tecnica (Cat.D) a seguito del collocamento in quiescenza nell'anno 2020 di analoga figura;

**2022** - Assunzione di n. 1 Istruttore direttivo – Area Amministrativa, destinata ai servizi Amministrativo, Tributi, Demografici, posizione economica D1, con contratto a tempo pieno e indeterminato in servizio a far data dal 15.04.2022, in sostituzione del precedente istruttore che ha rassegnato le proprie dimissioni in data 20.02.2020;

**2023** - Assunzione di n. 1 Istruttore - Area Tecnica, destinata al Servizio Lavori Pubblici, ex Categoria C1, avviata al lavoro con contratto a tempo parziale (50%) 18 ore settimanali e indeterminato in servizio a far data dal 01.07.2023, sostituzione del precedente tecnico cessato nel 2016 per trasferimento a seguito mobilità.

E' in essere la convenzione con il Ministero di Grazia e Giustizia per lo svolgimento del lavoro di Pubblica Utilità ai sensi degli artt. 54 del D.Lgs.vo 28 agosto 2000 e 2 del D.M. 26 marzo 2001. In base a tale convenzione è possibile accogliere le persone interessate alla pena del lavoro di pubblica utilità senza spese o oneri a carico del Comune.

**8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.**

I contratti di lavoro flessibile che i datori di lavoro pubblici possono stipulare in base all'articolo 36 del d.lgs. 165/2001 sono contratti di:

- lavoro a tempo determinato;
- formazione e lavoro;
- somministrazione di lavoro;
- lavoro accessorio.

Alle tipologie flessibili richiamate si aggiungono gli incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa disciplinati dall'articolo 7, comma 6 e seguenti, dello stesso d.lgs. 165/2001, nonché i rapporti formativi.

Nel quinquennio sono stati rispettati i limiti della spesa complessiva del personale nonché quelli della spesa per lavoro flessibile il cui limite massimo annuo è di € 3.805,53 (100% spesa sostenuta per lavoro flessibile nell'anno 2009);

**Rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione nel quinquennio:**

Negli anni 2019 - 2021 - 2022 e 2023 è stato affidato incarico di supporto al servizio di lavori pubblici al geometra dipendente del comune di Cannobio in quanto il suddetto servizio risultava sprovvisto di dipendenti, a seguito di trasferimento per mobilità del dipendente assegnato a tale settore.

Incarico per n. 5 ore settimanali.

**8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:**

Spesa sostenuta per lavori flessibile nel quinquennio:

Anno 2019= € 1.877,10

Anno 2020= € 0,00

Anno 2021= € 2.329,12

Anno 2022= € 2.413,15

Anno 2023= € 2.214,70

**8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano rispettati dalla aziende speciali e dalle istituzioni:**

Non ricorre la fattispecie in quanto il Comune non opera né tramite aziende speciali né istituzioni.

**8.7 Fondo risorse decentrate**

Il fondo risorse decentrate è stato quantificato nel rispetto delle disposizioni di legge in materia come segue:

|                          | 2019      | 2020      | 2021      | 2022      |
|--------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Fondo risorse decentrate | 30.784,44 | 30.623,82 | 26.851,41 | 28.281,58 |

**8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)**

Durante il quinquennio del mandato amministrativo non sono stati adottati provvedimenti finalizzati all'esternalizzazione di servizi o attività.



## **PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI**

L'Ente non ha mai ricevuto da parte della Corte dei Conti rilievi per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

Attività giurisdizionale: l'Ente non è stato oggetto di sentenze.

## **PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE**

**Rilievi dell'Organo di revisione:** l'Ente non è stato oggetto di rilievi di irregolarità contabili

## **PARTE IV – 3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA**

In conformità alle disposizioni di legge vigenti, nell'ambito dello strumento di programmazione contabile annuale, si è provveduto ad adottare ogni misura possibile diretta alla razionalizzazione e al contenimento della spesa pubblica.

Con riferimento alla spesa per il personale dipendente, il quinquennio 2019/2023 è stato caratterizzato dalla rigidità della spesa.

L'Ente ha sempre rispettato, nel quinquennio, il limite di cui all'art. 1 c. 557 della legge 296/2006 ed il limite imposto dall'art. 33 del D.L. 34/2020 che ha introdotto un nuovo sistema di calcolo delle capacità assunzionali.

E' importante sottolineare che la necessità di dare applicazione alle disposizioni che comportano tagli alla spesa deve essere conciliata con l'obbligo di ottemperare ai sempre più numerosi adempimenti richiesti dalle diverse normative e tenere conto degli effetti sull'operatività dell'ente e della qualità dei servizi offerti alla collettività.

Inoltre, a rendere ancora più difficoltoso il contesto nel quale l'Amministrazione si è trovata ad operare, vi è stata la necessità di far fronte a due anni di pandemia da Covid-19 e alle conseguenze dell'emergenza energetica i cui effetti sulla spesa corrente continuano a farsi sentire.

L'obiettivo è stato, quindi, quello di gestire le risorse in modo oculato, nel rispetto della normativa, contrastando qualsiasi spreco, senza però compromettere la qualità dei servizi offerti e il rispetto dei termini procedurali infatti il contenimento dei costi è doveroso ma la necessità di non compromettere la qualità di un servizio pubblico lo è altrettanto

L'Ente inoltre ha sempre utilizzato gli oneri di urbanizzazione per finanziare la spesa in conto capitale.

## PARTE V - 1 ORGANISMI CONTROLLATI

Le disposizioni di cui all'art. 147-quater del TUEL non si applicano ai comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti.

Il Comune di Arizzano non controlla alcuna società, detiene solo quote societarie di partecipazione minoritarie come di seguito indicato:

- Acqua Novara VCO spa: 0,1463%
- Con.Ser. VCO spa: 0,3791%
- VCO SERVIZI S.p.a. in liquidazione: 0,5064%:

LIQUIDAZIONE (in data 22.12.2022 è stata convocata l'assemblea per l'approvazione del progetto di fusione per incorporazione nella società VCO TRASPORTI S.r.l.)

- VCO TRASPORTI S.r.l.: 0,5064% (partecipazione indiretta)

Le società partecipate provvedono alla pubblicazione dei dati di bilancio sui rispettivi siti istituzionali.

**1.1** - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008:

Il Comune di Arizzano non ha il controllo in nessuna Società.

**1.2** - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

Il Comune di Arizzano non ha il controllo in nessuna Società.

## PARTE V

### 1.3 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

#### **Esternalizzazione attraverso società:**

L' esternalizzazione della gestione dei servizi pubblici locali avviene mediante affidamento a Società scelta con gara a evidenza Pubblica.

Per il Comune di Arizzano non ricorre la fattispecie.

#### **1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (*diversi da quelli indicati nella tabella precedente*):**

*Negativo*

#### **1.5 - Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):**

Nel quinquennio il Comune non ha posto in essere provvedimenti di tale natura.

## CONCLUSIONI

Il quinquennio nel quale questa amministrazione si è trovata ad operare è stato caratterizzato da una serie di peculiarità che hanno reso la gestione non sempre semplice.

In particolare la pandemia da Covid-19 ha messo gli amministratori di fronte ad una situazione di emergenza nella quale, pur con risorse scarse, hanno dovuto fornire risposte e soluzioni ai cittadini in difficoltà.

Anche la crisi energetica ed i conseguenti rincari hanno costretto la medesima a fare scelte ponderate e molto attente sul fronte della spesa senza mai perdere di vista l'obiettivo di garantire continuità e qualità ai servizi resi alla cittadinanza e *non aumentare la pressione fiscale a carico dei cittadini, nel quinquennio le varie aliquote comunali non hanno subito aumenti.*

I finanziamenti ottenuti durante la fase pandemica e le risorse successivamente assegnate con il PNRR sono state impiegate nel rispetto della normativa conseguendo ottimi risultati in termini di efficacia e di efficienza.

*Si evidenzia che il "programma di mandato" è stato rispettato per tutti gli obiettivi prefissati.*

\*\*\*\*\*

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Arizzano che verrà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicata sul sito istituzionale del Comune nei termini di legge.

Li 19.03.2024

Il Sindaco  
Calderoni Arch. Enrico

## CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L'organo di revisione economico finanziaria

# COMUNE DI ARIZZANO

## L'ORGANO DI REVISIONE

VERBALE N. 5 DEL 27/03/2024

### **CERTIFICAZIONE SULLA RELAZIONE DI FINE MANDATO QUINQUENNIO 2019-2024.**

L'anno 2024 il giorno 27 del mese di marzo, l'Organo di revisione economico-finanziaria, nella persona del Dott. Alessio Slanzi, nominato con delibera C.C. n. 41 del 27/12/2023, ricevuta la relazione di fine mandato in data 19/03/2024 e successiva modifica in data 25/03/2024, sottoscritta dal Sindaco Calderoni Enrico,

#### **PREMESSO CHE**

- ai sensi dell'art. 4 del D. Lgs. n. 149 del 06 settembre 2011, al fine di garantire il coordinamento della Finanza Pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica, il principio di trasparenza, i comuni sono tenuti a redigere una relazione di fine mandato;

#### **RICHIAMATI:**

- il D. Lgs. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento di contabilità dell'Ente;

**CONSIDERATO CHE** la certificazione richiesta riguarda un patrimonio informativo particolarmente composito;

**ESAMINATA** la documentazione ricevuta e disponibile, anche mediante campionamento;

#### **CONSTATATO CHE:**

- per l'esercizio 2023 sono stati riportati i dati del preconsuntivo;
- sono state riportate le tabelle dei parametri obiettivi per riscontro della condizione di deficitarietà strutturale e dei residui per gli anni 2019 e 2022;
- i dati presenti nel prospetto degli equilibri di bilancio per il 2021 e 2022 non corrispondono con i dati rilevati dalla BDAP;
- i dati dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione indicati per il 2019 (euro 2.560,00 spese correnti non ripetitive; euro 270.665,40 spese di investimento) non corrispondono con i dati trasmessi alla BDAP ed al rendiconto approvato (euro 273.225,40 spese di investimento);
- non risultano disponibili dal sito FitNet della Corte dei Conti i questionari relativi al 2021 e 2022 per effettuare il raffronto;

#### **ATTESTA**

- a) che ai sensi degli art. 239 e 240 TUEL, i dati presenti nella relazione di fine mandato 2019/2024, sottoscritta dal Sindaco, corrispondono ai dati economico finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'Ente, ad eccezione dell'incongruenza rilevata nel prospetto dell'avanzo di amministrazione per il 2019.

La relazione di fine mandato deve essere pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e deve essere trasmessa alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti nei termini previsti dalla vigente normativa

Biella, 27 Marzo 2024

Il Revisore dei Conti

(Dott. ~~Alessio~~ Slanzi)

